
Pulkv. Krīpens

PIRMO KADETU

KAUJAS GAITAS









PULKVEDIS KRĪPENS

PIRMO KADETU

KAUJAS GAITAS

1936

Izdevusi grāmatu apgadniecība
A. GULBIS RĪGĀ







Piemineklis
kritušiem

kadetiem
pie

Vareļu

mājām



Pulkvedis Krīpens

Pirmo kadetu kaujas

gaitas

1936

Izdevusi grāmatu apgadnieciba
A. GULBIS RJGA



A. Gulbja grāmatu spiestuve Rīga, Ausekļa ielā 9.



Priekšvārds.

Latvijas pirmo kadetu kaujas gaitas
...

At-

miņā ataust vēsturisko brīvības cīņu laikmets.
Kā dzīvus gara acu priekšā redzu neseno cīņu
līdzgaitniekus, ausīs ieskanas viņu gan bezbēdī-

gi-jautrās čalas, gan dziļi-nopietnās vīru runas

kaujas gaitām.
Mēs zinām, ka tikai tas var būt un arī ir pa-

tiesi brīvs, kas gatavs visu pārciest un visu upu-

rēt brīvības dēļ. To visā pilnībā kā toreiz, tā ta-

gad mums visiem savos darbos pastāvīgi ir rā-

dījis mūsu tautas un valsts vadonis — Dr. Kārlis

Ulmanis un atbrīvošanas cīņu vadonis — ģene-
rālis Jānis Balodis. Viss, kas toreiz pildīja mūsu

vadoņu sirdis, viss tas iedegās arī karotāju sir-

dīs; nebija vajadzīgi vārdi — sirds runāja uz

sirdi, kopējā apņēmība spēcināja un vienoja vi-

sus varonīgām cīņām un uzvarām.

Bija pagājuši gadu simti pēc varonīgo zem-

gaļu cīņām ... Jau likās izdzisusi senču drosme

un varonība latvju sirdīs. Bet tā bija tikai paš-

apmānīšanās, —
nekad latvietī nebija mirusi lielā

dzimtās zemes un brīvības mīlestība, nekad lat-

vietis nebija palicis par gļēvuli: visas labās un

cēlās latvieša īpašības kvēlot kvēloja viņa sirds

dziļumos un gaidīja brīdi, kad varētu atkal uz-

liesmot neapslāpējamā liesmā. Šī tēvijas mīles-

tības liesma auga reizē ar mūsu panākumiem. To

stāsta mums Ventas krasti, Gaujas-Raunas iele-

jas, to pauž sirmās Daugavas-māmuļas putojošie
viļņi, Zemgales līdzenumi un Latgales āres. Pirms

gadu simtiem mūsu varonīgie senči savas beidza-

mās cīņas ar iebrucējiem izcīnīja Zemgales lī-

dzenumos. Un tagad liktenis bija lēmis pēc il-

31*



4

gās verdzības šinīs pašos Zemgales līdzenumos

latvjiem par jaunu krustot šķēpus ar svešo ienā-

cēju. Tur vareno senču-zemgaļu asinis pildīja

jauno karotāju sirdis ar savu neizsīkstošo tēvu

zemes mīlestību un varonības garu, tur — Zem-

gales līdzenumos visā spožumā atmirdzēja mūsu

senču sirds skaidrība, dzimtenes mīlestība un va-

ronība; tur dzimtenes mīlestības dzirkstele pār-
vērtās par liesmojošu sārtu un — latvju zeme

kļuva atkal brīva!

Vareļu-Plāņu līdzenumā mūsu vareno senču

asinis, kuras neskaitāmās cīņās bija slacinājušas
Latvijas svēto zemi, iedvesmoja jaunās Latvijas
bruņiniekus -kadetus spožām un varonīgām cī-

ņām un uzvarām. Lai šo pirmo Latvijas kadetu

senču zemes un sentēvu tikumu godā celšana ir

mūžīgs ceļa rādītājs jaunām un atkal jaunām
kadetu paaudzēm. Lai ikdienu gaitās pirmo ka-

detu cīņu spars un gars iedvesmo ikvienu visam

krietnam un cēlam. Mēs neesam liela tauta skai-

tā, tamdēļ augsim lieli savos darbos. Un tādi mēs

būsim tikai tad, ja uzticīgi pildīsim likteņa no-

lemto vietu: tur lai nekas neizliekas par augstu,
ko nevarētu sasniegt un nekas par tik niecīgu,
ko drīkstētu palaist garām neievērotu.

Pulkvedis R. Klinsons.



Kritušie kadeti.

Kadets Beļinka

Kadets Dēliņš.

Kadets Boms

Kadets, L. K. O. K. Dzelzkalns.



Kritušie kadeti.

Kadets Erdmanis.

Kadets Koliņš.

Kadets Irbe.

Kadets Lācis.



Kritušie kadeti.

Kadets, L. K. O. K. Palms, Otto.

Kadets Pelše.

Kadets.
L.

K. O. K. Palms, Pauls.

Kadets Rutkis.



Kadets,

L.K.O.K.
Skalde.

Kritušie
kadeti.

Kadets

Skudrulis.



5

I. Kara Skolas nodibināšanās.

Ar Armijas Virspavēlnieka pavēli Nr. 40 —

1919. g. 13. septembrī, Kara Skolas sastāvs bija
noteikts uz 250 audzēkņiem, kursa ilgums — 3

mēneši. Par skolas priekšnieku iecēla kapteini
Klinsonu. Ar tālākām pavēlēm mācību sāku-

mu Kara Skolā noteica uz 8. oktobri. Kadetu ie-

rašanās sākās jau 5. oktobrī. Tieši 8. oktobrī

Skola uzsāka mācības, bet taisni šinī dienā arī

sākās Bermonta uzbrukums Rīgai.
8. un 9. oktobra dienas bija priekš mums vis-

liktenīgākās —
būt jeb nebūt Latvijai. Šādā

kritiskā priekš mūsu valsts brīdī arī tikko sa-

vas gaitas iesākusē Kara Skola saņēma pavēli sa-

gatavoties iziešanai uz kaujas lauka. Vēl 8. ok-

tobrī saformēja 1. rotu, apm. 120 cilvēku sastā-

vā; vadā 4 nodaļas (grupas). Apbruņojums —

krievu 3 lin. šautenes. Katrs kadets saņēma 150

patronas, bet tā kā lielākai daļai kadetu patronu
somu un pat uzkabes nebija, tad patronas novie-

toja kabatās. Bez tam izdeva uz katru vadu apm.

40 gab. rokas granātas. No automātiskiem iero-

čiem rotas apbruņojumā ietilpa 2 Madsena pat-

šautenes. Rotu komandēja kapteinis Bebr i s.

Pīkst. 16 visi rotas organizācijas darbi bija veikti

un, pēc izjustām priekšnieku uzrunām, rota sāka

soļot Torņakalna virzienā pretim ienaidniekam.



6

II. Cīņas Torņakalnā.

Rota līdz ar vakara krēslu sasniedza Šmidta

eļļas fabriku, kuras rajonā apmetās uz naktsguļu,
skaitoties 6. Rīgas k. p. rezervē. Rotai šinī dienā

nekādu kaujas darbinu attīstīt nenācās, vienīgi
tika izsūtītas dažas patruļas uz Jelgavas šoseju un

Bauskas ielu, ar uzdevumu aizturēt un nogādāt uz

fabriku noklīdušos no savām daļām karavīrus.

Pretiniekam 8. oktobrī nebija sevišķu panā-
kumu. Bija gan nedaudz atpakaļ atspiesti mūsu

frontes spārni, centra stāvoklis bija mainījies
daudz mazāk. Mūsu spēki vietām gan bija stipri

cietuši, tomēr viscaur bija ļoti aktīvi, cenšoties ar

pretuzbrukumiem panākt stāvokļa atjaunošanu.
Karaskolas sastāvs Torņakalnā 9. oktobra rītā

pieauga vēl par 50 kadetiem, jo pienāca 2. rota,

kapteiņa Cau ne s vadībā. Kara Skolas spēku
kopsumma frontē tagad bija 8 virsnieki un 170

kadeti.

9. oktobrī diezgan noteikti noskaidrojās Ber-

monta uzbrukuma pamatideja —
uzbrūkot

gar Daugavas kreiso Jkrastu līdz Torņakalnam, at-

griezt mūsu armijai atkāpšanās ceļu.
Jau 9. oktobra agrā rītā mūsu fronte šinī vir-

zienā bija salauzta. lelejot kaujā rezerves, stā-

voklis tomēr daudz maz no jauna nostabilizējās.
Neliela frontes roba aizpildīšanai Ebeļmuižas

rajonā ap pīkst. 5 izsūtīja arī Kara Sko-

las i. rt. 11. v. Stāvoklis palika jau nopietnāks ap

pīkst. 17, kad pretinieks piespieda no jauna uz

atiešanu mūsu labo spārnu (Rīgas k. p. daļas un

Valmieras k. p. 111. btl.).
Jau agrāk, paredzot šādas katastrofas iespē-

jamību, Rīgas k. p. komandieris ap pīkst. 15 izsū-

tīja uz Ziepniekkalnu Kara Skolu, uzdodot viņai



7

tur ieņemt poziciju, lai gadījumā, ja turpinātos
mūsu spēku tālākā atkāpšanās, apturētu uz šīs po-

zicijas pretinieku, cenšoties ari atejošos spēkus
sakārtot un pievilkt Kara Skolas pozicijas aiztā-

vēšanai. Atskaitot jau agrāk izsūtīto 1. rotas 11.

vadu, Skola nekavējoši izvirzījās uz Bauskas

ielu. Tuvojoties Ziepniekkalnam, Skolas kolonna

nokļuva pretinieka artilērijas ugunī. Šai ugunij
piemita retas traucēšanas uguns raksturs, kāpēc
arī tai nepiegrieza lielu vērību. Laiku pa laikam

parādījās arī pretinieka lidmašīnas, acīm redzot,

ar uzdevumu izlūkot un korriģēt savas artilērijas
uguni, no kurām dažas lidoja pat tikai kādus 100

mtr. augstu. Daži virsnieki un kadeti centās tās

ar savu uguni padzīt.
Netālu aiz Ziepniekkalna kadetus apturēja

aiz smilšu kāpām. Pēc pozicijas izlūkošanas,
Skola izvērtās sekoši (sk. scnēmu Nr. 1): 1. rotas

I. un 111. vadi ieņēma pozicijas pa labi no Bauskas
ielas smilšu kāpās, Ķekavas un Stērstu ielu ra-

jonā, 111. vads pa labi, bet I. vads pa kreisi; 2. r o-

ta — gar Bauskas ielu un pa kreisi no tās, Mazās

Spārnu ielas rajonā. Kara skolas štābs novieto-

jās aiz 1. rotas I. vada. Norādītās pozicijas Kara

skola bija ieņēmusi ap pīkst. 16.

Stāvokļa noskaidrošaani tiek nodibināti sa-

kari ar vienībām, kuras kādu xfa — 1 km uz

priekšu atradās kaujā ar ienaidnieku. Kādos 100

metros no Skolas pozicijas atradās Valmieras pul-
ka 111. bataljona štābs. Šinī bataljonā stāvoklis

bija vēl diezgan drošs. Bet neiepriecinošas ziņas
nāca no Rīgas pulka rotām. Bija skaidrs, ka ilgi
šie spēki karsto cīņu neizturēs un drīzumā arī Ka-

ra skolai nāksies uzņemt pretinieka sitienus.

Plašajās Ziepniekkalna kāpās Skolas spēki
nevarēja cerēt pretinieku ilgāku laiku atsist, jo
labais flanks bija pilnīgi atklāts. No kreisā flanka

līdz Bieķengrāvim gan palika neaizņemts tikai

kāds V2km, bet apvidus te bija līdzens un tāpēc
viegli turams zem uguns. Tomēr nakts tumsā ap-



8

iešanas kustības arī te bija iespējamas. Šo neaiz-

ņemto, līdz Bieķengrāvim, iecirkni gan drī-

zumā cerēja aizpildīt ar jaunu radu, kuru

gaidīja pienākam no Skolas telpām, bet sa-

gaidīt neizdevās. Rezerves nekādas izdalīt

savā rīcībā Skolas priekšnieks nevarēja,
jo nācās visus spēkus, no kuriem jau tā

viens vads bija atrauts Jelgavas šosejas rajonā,
ieliet kaujas līnijā, plašākas frontes izveidošanai.

Ņemot to visu vērā, Kara skolas priekšnieks lūdza

vēl pēc spēku atsūtīšanas uz Bauskas ielas rajo-
nu. Ap pīkst. 17. arī ieradās Siguldas pulka di-

vas rotas, kuras novietojās rezervē.

Pozicijas priekšiene, lai gan vietām labi pār-
redzama, tomēr deva pretiniekam daudz segtu
pieeju, ko sekmēja gan smilšu kāpas, gan arī

daudzas ēkas, dārzi un sētas.

Sākumā Skola pēc izvēršanās atrodas vienīgi

zem ienaidnieka retas artilērijas uguns. Stiprāka
jau šī uguns bija pret spēkiem, kuri atradās Kara

Skolas pozicijas priekšā. Virs ieņemtās pozicijas

parādījās arī dažas ienaidnieka lidmašīnas, kuras,

zemu lidojot —
tikai kādus 50—300 mtr. augstu,

ar saviem ložmetējiem apšaudīja Kara skolu, lie-

tojot, starp citu, arī spīdošās lodes. Lai gan šī

uguns nekādus zaudējumus nenodarīja, tomēr

morālisks iespaids bija diezgan liels. Neliela ka-

detu grupa turēja šīs lidmašīnas zem šauteņu

uguns. Krēslai iestājoties, kaujas troksnis arvien

vairāk tuvojās Kara skolas ieņemtai pozicijai. le-

naidnieks apvidus apgaismošanai sālca pielietāt
raķetes, kuras, dažādās krāsās, viena pēc otras uz-

vijās gaisā.

Līdz ar krēslas iestāšanos sāka pieaugt at-

ejošo karavīru skaits. Ja dienas laikā bija ie-

raugāmi tikai atsevišķi cilvēki, klīstot uz aizmu-

guri, tad tagad jau sāka nākt lielākos un mazā-

kos pulciņos. Daudzus no šiem pulciņiem Skolas

virsnieki un kadeti apturēja, sakārtoja un ieva-

dīja pozīcijā, bet gan uz neilgu laiku, jo iesāktā



9

atiešana pēc sīvām cīņām ar lielāku pārspēku,
bija šos karavīrus demorālizējusi, kāpēc nakts

tumsā šie pulciņi pamazām pazuda.
Līdz ar mūsu atejošo spēku parādīšanos bija

jāgaida, ka drīzi sāks parādīties arī šo atejošo
spēku vajātāji — bermontieši. Tas arī notika ap
pīkst. 20., kad Kaj-a skolas poziciju priekšā parā-
dījās ienaidnieka priekšējās vienības, ar kurām
iesākās apm. pusstundas ilga abpusēja apšaudīša-
nās. Vēlāk sāka darboties arī kāds ienaidnieka

ložmetējs.
Līdz ar ienaidnieka spēku nokļūšanu dienvi-

du frontes kreisajā spārnā — līdz Ziepniekkal-
nam — mūsu stāvokis bija kļuvis kritisks. Visi

mūsu spēki atradās vēl uz Daugavas kreisā kra-

sta, atskaitot vienīgi dažus mazdūšīgāko pulciņus,
kuri bij jau iesākuši klīst atpakaļ uz Daugavas
tiltiem. Vienīgais mūsu dienvidus frontes atkāp-
šanās ceļš bija Daugavas tilti. Bet pretinieks
9. oktobrī ap pīkst. 20. jau bija sasniedzis Ziep-
niekkalnu un viņam atlikās vēl pārvarēt tikai pā-
ris kilometrus un tad tilti būtu viņa rokās. Rezer-

ves visas bija izsmeltas. Šāds stāvoklis padarīja
cīņu turpināšanu uz Daugavas kreisā krasta par

neiespējamu. Laiks bija ievadīt atkāpšanos. Dien-

vidus frontes komandieris, nesazinoties ar armijas
virspavēlnieku, šo atiešanu bija noteicis uz Juglas
upes līniju, par ko jau arī atdevis pavēli. Kad
tas nāca zināms Armijas virspavēlniekam, kurš

ap pīkst. 21. bija personīgi ieradies Torņakalnā,

viņš —
šādam rīkojumam nepiekrizdams — no-

teica atiešanu uz Daugavas labo krastu.

Atiešanai vajadzēja iesākties no mūsu dien-

vidus frontes labā spārna, kā tālākā no tiltiem.

Kara skolai, kura atradās frontes kreisajā spārnā,
vajadzēja atiet, tā tad, vienai no beidzamām. Tas

prasīja turēšanos līdz kādiem pīkst. 24—f.

Apskatīsim tālāk, kādu kaujas darbību nācās

izturēt Kara skolai šo 4—5 stundu laikā, sākot no

pīkst. 20, kad viņa nāca kaujas saskāros ar preti-



10

nieku līdz apmēram pīkst. 24—1, kad iesākās vi-

ņas atkāpšanās.
Līdz ar tumsas iestāšanos, pretinieks uzbru-

kumu ar galveniem spēkiem bija apturējis, kā tas

arī pašreiz lasāms viņa vēsturiskajos aprakstos,
baidīdamies tumsā no lielākām neveiksmēm. Vie-

nīgi nelielas priekšējās daļas sekoja mūsu sakau-
tiem spēkiem, nezaudējot ar tiem kaujas saskarus.

Ar šīm priekšējām pretinieka vienībām arī

Kara Skola sastapās pīkst. 20, 9. oktobra vakarā.

Stiprākas viņas ir Bauskas ielas rajonā, jo te viņu
rīcībā atrodas arī ložmetēji. lenaidnieks, atklā-

jot uguni, sevišķi intensīvu no ložmetējiem, cen-

tās sev atbrīvot ceļu tālāk uz priekšu. Tas viņam
vairs neizdevās, jo kadetu uguns to apturēja.
Drīž vien kā virsniekos, tā arī kadetos radās vēlē-
šanās nakts tumsā «nocelt" kādu ienaidnieka lož-

metēju. Tā kā kāds ložmetējs bija parādījies pret
2. rotas un 1. rotas I. vada piesliešanās vietu, tad

mēģinājumus iegūt to sarīkoja no abām šīm vie-

nībām. Abās vienībās noorganizētās izlūku pat-
ruļas. Sevišķu uzņēmību un neatlaidību pie šī

darba parādīja 1. rt. I. vads. Noorganizētā no šī

vada izlūku patruļa, ar rotas virsseržantu, kadetu

Praudiņu priekšgalā, drīz vien nakts tumsā

nonāca vācu ložmetējnieku aizmugurē, nemanot

atvirzījās aiz mājiņas stūra, pie kuras pretinieks
bija uzstādījis savu ložmetēju, un iepriekš izsvie-

žot dažas rokas granātas, ar „Urrā! saucieniem

devās vāciešiem virsū. Pēdējie, triecienu nepie-
ņemdami, nakts tumsā pazuda, atstājot kadetu ro-

kās vienu vieglo vācu ložmetēju, kuru jau nākošā

acumirklī vērsa pret ienaidnieku.

Ap pīkst. 24 pienāk Skolas priekšnieka pavē-
le atkāpties uz koka tilta galu Daugavas kreisā

krastā, kur 2. rt. un 1. rt. I. vads nonāk ap pīkst. 1.

Drošsirdīgu rīcību bi ja parādījis 1. rotas 111.

vads, kuru komandēja Vltn. Arness, kurš, lai pa-
dzītu tās ienaidnieka daļas, kuras bija parādījušās
vada pozicijas priekšā, pārgāja uzbrukumā. Nakts



11

tumsa palīdzēja ienaidniekam pazust. Vads uz-

brūkot bija par kādu V% km padevies uz priekšu
no savas iepriekšējās pozicijas. Līdz ar to bija pa-

zaudēti jebkādi sakari kā ar priekšniecību, tā arī

ar kaimiņiem. Daļa no vada nakts tumsā bija no-

klīdusi. Pa to laiku kaujas troksnis bija pilnīgi
apklusis. Kad vads nakts klusumā tādā kārtā

bija dažas stundas pavadījis, vada komandiera

izsūtītais kadets kaimiņus — 1. rotas I. vadu ne-

kur vairs neatrada. Varbūt, ka 1. rotas I. vads

ap šo laiku jau bija atkāpies, bet nav izslēgta arī

varbūtība, ka nakts tumsā kaimiņus meklēja ne-

pareizā virzienā. Vada komandieris, pēc šādu

ziņu saņemšanas, tomēr neuzskatīja par iespēja-
mu iesākt atkāpšanos, bet centās nodibināt saka-

rus ar Kara Skolas štābu. Kadets-sakarnieks iz-

staigājās pat līdz Šmidta eļļas fabrikai, bet skolas

štābu nekur nesastapa. Tikai pēc šādu ziņu sa-

ņemšanas Vltn. Arn c s s ievadīja atkāpšanos.
Šis vads nonāca koka tilta galā ap pīkst. 2, kur sa-

stapa jau priekšā visus pārējos Kara Skolas vadus.

1. rotas 11. vads, Vltn. Veckalniņa vadī-

bā, bija 9. oktobrī, ap pīkst. 5 no rīta nosūtīts uz

Ēbelmuižu, ar uzdevumu ieņemt tur pozicijas
un nodrošināt šo virzienu. Nepazīstamā apvidū
grūti nācās orientēties, līdz kamēr ar vietējo ie-

dzīvotāju palīdzību izdevās atrast vajadzīgo ra-

jonu. Vads bija pakļauts Rīgas pulka 11. Datal-

jona komandierim Vltn. Veisam. Uz pēdējā
štābu aizkomandēja vienu kadetu sakaru uzturē-

šanai. Pret šo vadu nekāda ienaidnieka spiedie-
na nebija, lai gan vada pozicijām pret vakaru

garām klīstošie Rīgas pulka karavīri zināja stāstīt

Sar
lieliem ienaidnieka spēkiem, kuri nākot uz-

rukumā. Acīm redzot, ienaidnieks šinī virzienā

bija uzbrukumu pārtraucis, nemaz nesasniedzot

vada poziciju. Ap pīkst. 16 vada poziciju diezgan

stipri apšaudīja ienaidnieka artilērija, tā kā vada

komandieris, lai izvairītos no zaudējumiem, savu

vadu nedaudz pārvietoja. Pīkst. 23 atgriezās ka-



12

dets
- sakarnieks, kurš atradās Vltn. Veisa štābā,

un ziņoja par atkāpšanās pavēles saņemšanu.
Tūliņ iesākās atiešana. Uz Jelgavas šosejas vads

sastapās ar atkāpjošos Cēsu pulka instruktoru

komandu. Ap pīkst. 24 vads sasniedza koka tilta

galu, kur apstājās, gaidot pārējo Skolas vadu pie-
nākšanu.

Vispār, kara Skolas priekšnieks pavēli par

atkāpšanos saņēma ap pīkst. 23, kad stāvoklis

frontē to jau atļāva. Tā kā Kara Skolas štābs ne-

bija zaudējis sakarus ar 2. rotu un 1. rotas L vadu,
tad arī pavēle par atiešanu sasniedza šīs vienības

nekavējoties. Viņu atkāpšanās iesākās jau ap

pīkst. 24. 1. rt. 111. vadam sūtītais rīkojums
par atiešanu nebija šo vadu komandieri

sasniedzis, kāpēc arī šis vads ar atkāpšanos
stipri nokavējās, iesākot tādu tikai ap pīkst.
x h2. 1. rotas 11. vads bija iesācis atiet pīkst. 23, uz

Vltn. Veisa rīkojuma pamata. Ap pīkst. 2 10.

oktobra rītā visa Kara Skola, atskaitot dažus

tumsā aizmirstos posteņus, kuri bija nostāvējuši
gandrīz līdz gaismas aušanai, bija savilkušies pie
koka tilta gala Pārdaugavā. Šī atiešana bija no-

tikusi pilnā kārtībā.

Koka tilta galā Kara Skola saņēma pavēli do-

ties uz Vidzemes divīzijas štāba telpām Skolas

ielā Nr. i, skaitoties dienvidus frontes rezervē.

Ap pīkst. 3 Kara Skola pārnāk pār koka tiltu.

Skolas priekšnieka pienākumu izpildīšana uz da-

žām stundām bija pārgājusi viņa palīga Vltn. T i -

dem a ņ a rokās, jo Skolas priekšnieks vēl koka
tilta galā bija no Armijas virspavēlnieka saņēmis
pavēli pagaidām izpildīt Vidzemes divīzijas štāba

priekšnieka pienākumus.

Kā jau agrāk minēju, Skolas 1. rt., tūliņ pēc

nonākšanas Torņakalnā, izsūtīja dažas patruļas kā

pa Jelgavas šoseju, tā arī pa Bauskas ielu, ar uz-

devumu nogādāt uz Šmidta eļļas fabriku no savām

daļām noklīdušos karavīrus. Viena tāda pat-

ruļa — 5—6 kad. — bija izsūtīta uz Jelgavas šo-



13

sejas un dzelzceļa krustojumu. 9. oktobra rītā,

ap pīkst. 9—lo, ienaidnieka artilērijai apšaudot
šo vietu, ar granātas šķembu tiek ievainots kadets

Brička. Viņš tiek nogādāts uz Torņakalna bēr-

nu slimnīcu, kur arī paliek mūsu armijai Torņa-
kalnu atstājot. Pēc pretinieka padzīšanas, kadets
Brička atkal nokļūst pie savējiem. Nodarītam ie-

vainojumam ir smagas sekas, jo nācās amputēt
vienu kāju. Kā atzinību par nopelniem, minētais

kadets, nemaz neapmeklējot Kara Skolu, uz kara

laika kursa beigām top paaugstināts par Leit-

nantu, bez tam arī apbalvots ar Lāčplēša 111. šķ.
ordeni.

Mēs šinī Kara Skolas kauju darbībā nedzir-

dējām ne par lieliem zaudējumiem, nedz par lie-

lām trofejām, izņemot vienu atņemto ložmetēju.
Pašreiz arī mums ir zināms, pēc Bermonta vēstu-

riskiem datiem, ka ņemot vērā tumsas iestāšanos

un paredzamās kaujas apdzīvotā vietā, Bermonts

savu galveno spēku uzbrukumu līdz ar tumsas ie-

stāšanos ir apturējis, pavēlēdams vienīgi priek-
šējām daļām vajāt mūsu atejošos spēkus un ne-

zaudēt kaujas saskarus. Tā tad mēs redzam, ka

Kara Skolai arī nemaz nav nācies vest kauju ar

kādiem lieliem pretinieka spēkiem, bet gan vie-

nīgi ar viņa priekšējām daļām. Bet lai tas viss

mūs nenoved pie nepareiza slēdziena, ka tāpēc,
varbūt, Kara Skolas kaujas darbībai Ziepniek-
kalnā naktī no 9. uz 10. oktobri ir niecīga nozīme.

Vispirms atzīmēšanu jau pelna tas fakts, ka mo-

mentā, kad gar Kara Skolas poziciju garām klīda

mūsu karaspēks veselām rotām, kad atsevišķas
grupas bija tiktāl dēmorālizētas, ka pat Kapa
skolas virsnieku un kadetu draudi lietāt pret vi-

ņiem ieročus nepaklausības gadījumā, nebija spē-
jīgi viņus apturēt, ka visas šīs ainas Kara Skolu

pilnīgi neiespaidoja. Nav atzīmēts pat neviens

gadījums, kur kāds kadets būtu centies šiem at-



14

ejošiem pulciņiem līdzdoties. Tālāk, lai gan līdz

ar krēslas iestāšanos turpināja darboties vienīgi
pretinieka priekšējās daļas, tomēr viņas bija pie-
tiekoši stipras, lai uz pīkst. 20 atspiestu līdz Kara

Skolas pozicijai tos spēkus, kuri sākumā atradās

šīs pozicijas priekšā. Ir tāpēc pilnīgs pamats
pieņemt, ka šī iesāktā atiešana arī turpinātos, kas

savukārt varēja dot iespēju pretiniekam nokļūt

pie tiltiem. Kara Skolas noturēšanās uz ieņemtās

pozicijas visas šīs varbūtības ir izslēgusi. Viņa

nodrošināja Daugavas tiltus mūsu armijas rīcībā

līdz mums vēlamam laikam, dodot iespēju atkāp-
ties mūsu labam spārnam un centram, un sagādā-

iot arī mierīgāku atiešanu mūsu frontes stipri sa-

kutam kreisam spārnam.

Pavisam Kara Skolas priekšnieka rīcībā, uz

pārbaudījumiem uzņemšanai par kadetiem, vaja-
dzēja ierasties 301 karavīram. Bet līdz 9. oktobra

rītam no k. sp. daļām bija ieradušies tikai 170 cil-

vēki, tā tad drusku vairāk par pusi. Reflektantu
ierašanās notika ar prāvu nokavēšanos, kas iz-

skaidrojams ar kara laika apstākļiem. Tā kā bija

sagaidāms, ka arī turpmākās dienās karavīru ie-

rašanās turpināsies, tad uz Kara Skolas mītni tika

komandēts Vltn. Mednis, sastādīt no pienāko-
šiem karavīriem 2. rotas 11. vadu. Šim vadam, pēc
saformēšanas, vajadzēja arī nekavējoši ierasties

Torņakalnā. Ap pīkst. 19 vads arī iesāka savu vir-

zīšanos uz Pārdaugavu. Bet jau uz Kr. Barona

ielas viņš sastopas ar vairākām kareivju grupām,
kuras dodas uz Gaisa tiltu; tā pati aina, vadam

izejot uz Brīvības ielu. Redzot šādu kareivju
grupu klīšanu pa Rīgas ielām uz Gaisa tilta pusi,
Vltn. Mednis nāk pie pārliecības, ka uz Torņa-
kalnu iet būs par vēlu, un pats uz savu ierosmi

dodas ar vadu uz Gaisa tiltu, ar nolūku organizēt
tur atkāpjošos karavīru apturēšanu.

Uz tilta noliktā sardze aizturēja visus kāj-
niekus un vieglos pajūgus, laižot cauri tikai man-

tu vezumus un arī tos tikai ar vienu braucēju.



15

Visus aizturētos nogādāja uz Uniona fabrikas tel-

pām, un 10. oktobrī no rīta viņus nosūtīja uz sa-

vām daļām. Tādu bija salasījušies ap 100 cilvēku.

Ap pīkst. I—2 naktī atsevišķu kareivju un tāpat
kareivju grupu atiešana uz Juglas pusi sāka iz-

beigties, tā kā dažas stundas vēlāk vada atrašanās

uz tilta jau bija lieka.

Ņemot vērā Rīgai draudošās briesmas, Skolas

saimnieciskais personāls naktī no 9. uz 10. oktobri

bija izvācies uz Strazdu muižu pie Juglas. 10.

oktobra rītā ceļā uz turieni bija izgājis arī Vltn.

Medņa vads. Uz Juglas tilta viņš saņēma uzdevu-

mu no kāda vecāka virsnieka aizturēt visas no Rī-

§as bēgošās personas, kuras būtu iesaucamos ga-

os. No apturētiem bēgļiem saformēto un apbru-
ņoto vienu rotu tanī pat dienā izsūtīja uz Rīgu.
10. oktobra vakarā Juglas rajonā esošais Skolas

sastāvs atgriezās Rīgā.



16

III. Rīgas aizstāvēšana no 10. oktobra
līdz 11. novembrim 1919. g.

Mūsu armija naktī no 9. un 10. oktobri bija

atkāpusies un ieņēmusi jaunas pozicijas gar Dau-

gavas labo krastu. Kad 10. oktobra rītā preti-
nieks pienāca pie tiltiem un mēģināja doties tiem

pāri, viņu visur sastapa mūsu stiprā uguns, kas to

piespieda apstāties un savukārt ieņemt pozicijas

pretējā Daugavas krastā. Sākās Rīgas aiz-

stāvēšanas periods.

Kara Skola pēc atkāpšanās sākumā atradās
Dienvidu frontes rezervē un izpildīja garnizona
dienestu. Šī dienesta nolūks — izsūtīt patruļas
Rīgas ielās, bija kārtības uzturēšana un vei-

kalu un noliktavu pasargāšana no izlaupīšanas,
Šinī pat nolūkā bija jāizliek arī daži posteņi. Tā

tas turpinājās līdz 13. okt. vakaram.

13. oktobrī pīkst. 20. Kara Skolas k-ris saņē-
ma sekošu tēlefonogrammu:

No 2. divīzijas štāba.

Telefonogramma
Kara Skolas komandierim, noraksts Latgales

divīzijas komandierim,
Uz Dienvid-frontes pavēlnieka rīkojumu uz-

dodu Jums pilnā sastāvā ieņemt 7. Siguldas pulka
pozicijas. rēc tuvākiem aizrādījumiem par fron-

tes rajonu, stāties sakaros ar Latgales divīzijas
komandieri.

13. okt. 1919. g. Operāt. Nr. 1009.

Dienvid
-
frontes štāba priekšnieks,

Kapitāns S pa n d eg s.



Kadetu

ierakumi

dzelztiltu
gala

1919.

g.

novembra
cīņu

laikā



Rīgas

dzelztiltu

apcietinājumi
1919.

g.

novembra
cīņu

laikā



2 17

Tēlefonogrammā pavēlēto nomaiņu izsauca

vajadzība atbrīvot spēkus aktīvai darbībai. Uz

šādu soli mūsu virsvadību bija pamudinājušas ie-

nākušās ziņas par it kā notiekošo ienaidnieka atie-

šanu. Tāpēc uz 15. oktobri bija arī paredzēta
Daugavas forsēšana no Rēzeknes pulka — Bolde-

rājas rajonā, no Valmieras pulka — pie Ķekavas
un Ikšķiles un bez tam Daugavpils un Siguldas
pulku vienību uzbrukums pa Daugavas tiltiem.

Tēlefonogrammas saņemšanas laikā Skola

bija novietojusies Teātra bulvārī, pretim Prēfek-

tūrai — Blūma reālskolas telpās. Viņas sastāvs

bija par vienu vadu pieaudzis, jo bija pievienots
Virsi. Medņa saformētais 2. rotas 11. vads

(ap 30 kad.). Skolas kaujas sastāvā tagad atradās

11 virsnieki un 198 kadeti.

Kapteinis Klinsons nekavējoši stājās sa-

karos ar Latgales divīzijas komandieri, pie kam

noskaidrojās, ka Kara skolai jāieņem pozicijas
sākot ar Mazo Vējzaķa salu līdz Bīskapa gātei.

Pēc īsas sagatavošanās skola izvirzījās uz

Daugavmalu. lesākās Siguldas pulka vienību no-

maiņa. Tumšajā rudens naktī tas prasīja daudz

laika, tomēr uz pīkst. 2 naktī 14. okt. šis darbs

bija veikts, un Skola ieņēma sargu vietas Dau-

gavmalā. Kara Skola savas pozicijas ieņēma
sekoši: (sk. schēmu Nr. 2) ar i. rotu Vējzaķu sa-

las, Eksportostas un Andreja ostas rajonu līdz

Miķela ielai, ar 2. rotu — Daugavas krastu no

Miķela ielas līdz Bīskapa gātei. 1. rotas

I. vads ieņēma Mazās Vējzaķu salas dienvidu

daļu un Eksportostas ziemeļu daļu, I. vada

pats labais postenis atradās Kaķa sēkļa ziemeļu
galā; turpat aiz posteņa kādos 50 mtr. uz Mazās

Vējzaķu salas 11. līnijas atradās arī I. vada kodols,

ap 30 kadetu. Vienu sardzi, grupas stiprumā,
(10 kadetu) vads bija izbīdījis Eksportostas zie-

meļu galā. Pa labi 1. rota uzturēja sakarus ar

Rēzeknes pulka 4. rotu. Tālāk uz dienvidiem no

L vada, Eksportostas un Elevātora rajonā, ieņēma



18

pozicijas 1. rotas 11. vads, pie kam kodols novie-

tojās Krasta stacijā. Vēl tālāk uz dienvidiem —

Andrēja ostas rajonu ieņēma i. rotas 111. vads.
i« rotas komandieris atradās pie 11. vada kodola

Krasta stacijā. Muitas dārza rajonu un lekšpil-
sētu līdz Bīskapa gātei apsargāja 2. rota. Kara

Skolas štābs novietojās Lielā Miesnieku ielā

Nr. 19. (Sk. schēmu Nr. 2).
Kara skola operātīvā ziņā bija pakļauta Lat-

gales divīzijas komandierim. Šinīs pozicijās Kara
Skola atradās 2 dienas, 14. un 15. oktobrī. Izņe-
mot diezgan retu apšaudīšanos ar šautenēm un

ložmetējiem, no kuras Kara Skolai nekādu zaudē-

jumu nebija, šīs divas dienas pagāja samērā

mierīgi. lemesls tādam klusumam šinī rajonā
bija tas, ka ienaidnieks bija spiests piegriezt lielu

vērību Daugavas tiltiem, pa kuriem 13. un 15. okt.

mēs mēģinājām tikt pāri Daugavai; tāpat Doles

salas rajonam, kuru Valmieras pulks 13. oktobrī

atņēma pretiniekam un beidzot arī Daugavgrīvas

rajonam, kuru Rēzeknes pulks ieņēma 15. okt.,

forsējot Daugavu. Visi šie notikumi noteikti pa-

strīpoja mūsu armijas aktīvu darbību iniciātīvas

iegūšanai, kā vienīgo līdzekli atturēt pretinieku
no līdzīga nodoma — sakoncentrēt kautkur spē-
kus un forsēt Daugavu.

15. oktobrī notika jauna pārgrupēšanās. Šinī

dienā pīkst. 10,35 Skolas priekšnieks saņēma se-

košu paziņojumu: „Daru Jums zināmu, ka šodien

vienu no Jums pakļautām rotām (pa kreisi stāvošo)
nomainīs 8. pulks, otru — 7. pulks. Skolai pēc
nomainīšanas doties uz savām telpām Suvorova

ielā Nr. 99.

Dienvidfrontes štāba priekšnieks,
Kapitāns Spandegs."

Pēc maiņas Kara Skolai tomēr neizdevās no-

kļūt savā pastāvīgā miteklī Krišjāņa Barona ielā

Nr. 99, kā minēts pievestā rīkojumā, bet no jauna

bija jānovietojas Blūma reālskolas telpās,—tuvāk



tiltiem. 2. rota jau ap pīkst. 2 16. oktobrī bija no-

mainīta un ieradās norādītās telpās. 1. rotas no-

maiņa bija nokavējusies un tā ieradās stipri vē-

lāk. Tikai ap pīkst. 6 Kara skola skaitījās no jau-
na Dienvidfrontes rezervē. Bija dota atkal iespē-

i'a atpūsties, krāt spēkus turpmākām kaujām,
:aut gan neilgi.

Tomēr šinīs atpūtas dienās Kara Skolai

bija jāpilda arī dienests, izliekot sardzi M. Min-

stērejas ielā — abu dzelztiltu novērošanai. Šo

uzdevumu veica 1. rotas 11. vada pusvads.
No jauna ieņemt Daugavas sargu vietas Kara

Skolai nācās nakti no 17. uz 18. oktobri. Bija jā-
atbrīvo Latgales divīzijas daļas, kuru visu turp-
mākās dienās mūsu vadība gribēja pārsviest uz

Bolderājas-Daugavgrīvas rajonu. Pēc no Dienvid-

frontes pavēlnieka saņemtā rīko juma Kara Skolai

bij jāieņem kaujas iecirknis no Andreja ostas

līdz pilsētas kanālim augšpus tiltiem, bet lat-

gales divīzijas štāba prieKŠnieks bija atdevis

tieši 1. rotas komandierim pavēli ieņemt pozicijas
pat līdz Pīļumuižas grāvim. Izpildot šo rīkoju-
mu, Kara Skolas 1. rota nostājās pozicijās no Pī-

ļumuižas grāvja līdz Siļķu brāķim, nomainot arti-

lērijas rezerves 3. un 5. bateriju. Atskaitot Ma-

zo Vējzaķu salu un Andrejostu, 1. rotai nācās ie-

ņemt atkal to pašu iecirkni, kuru viņa bija apsar-

gājusi 14. un 15. oktobrī. Tā kā i. rotas pozicijas
rajons šoreiz bija mazāks, tad rotas komandieris

to ieņēma tikai ar 2 vadiem
—

I. un 111., atstājot
11. vadu rezervē — Krasta stacijā. 1. rotas 11. vads

ieņēma iecirkni no Pīļumuižas grāvja līdz Eks-

portostai un izlika 2 posteņus, bet 1. rotas I. vads

— iecirkni tālāk uz dienvidiem, līdz Andreja
ostai, izliekot 4 posteņus, i. rota pa labi uz Ma-

zās Vējzaķu salas atradās sakaros ar 6. baterijas
grupu. Kara Skolas 2. rota ieņēma pozicijas no

Valdemāra ielas līdz pilsētas kanālim, augšpus
tiltiem. Tā kā 2. rotas iecirknis bija daudz sva-

rīgāks, jo tajā ietilpa lekšrīgas rajons, bet rotā

192*



20

bija tikai divi vadi, — pavisam pie 80 kadetu, tad

rotas komandiera rīcībā 19. oktobrī nosūtīja 1. ro-

tas rezervē esošo 11. vadu, kurš ieņēma apsardzī-
bu Pils un Anglikāņu baznīcas rajonā. 2. rota pa
kreisi atradās sakaros ar Studentu bataljonu.
Kara Skolas štābs novietojās Grēcinieku ielā

Nr. 28. Starp abām Kara Skolas rotām, Andrej-
ostas un Muitas dārza rajonā, atradās jūrnieku
artilērijas rezerves vienības un instruktoru batal-

jona Ltn. Oliņa komanda. Jūrnieku rota ieņēma

Andrejostas rajonu, bet Ltn. Oliņa komanda —

Muitas dārzu. Bez tam lekšrīgā tilta rajonu ap-

sargāja Rīgas pulka 3. rota.

Lai atvieglotu frontes štābam komandēšanu,
Dienvidfrontes pavēlnieks 19. oktobrī iecēla Stu-

dentu bataljona komandieri Pulkv. ltn. Bru-

ņinieku par Rīgas kaujas rajona priekšnieku,
pakļaujot viņam operātīvā ziņā arī Kara Skolu.

Kara Skolas komandierim bija pakļauts viss kau-

jas iecirknis, sākot ar Kundziņsalu līdz pilsētas
kanālim augšpus tiltiem un līdz ar to: Jūrnieku
rota, artilērijas rezerves vienības, instruktoru

bataljona Ltn. Oliņa komanda, 2. inženieru rezer-

ves rota un Rīgas pulka 3. rota.

Kara Skolas stāvoklis 18. oktobrī ieņemtās

Eozicijās nebija izdevīgs tanī ziņā, ka viņas rotas

ija stipri izsvaidītas, nepieslējās viena otrai, bet

starp tām atradās citas, svešas vienības. Tāpēc 20.

oktobrī notika atkal pārgrupēšanās, pēc skaita

trešā, ar nolūku savilkt Kara Skolu ciešāk kopā,
radīt organisku vienību kaujas iecirkņus. Šī

arī bija Kara Skolas beidzamā pārgrupēšanās, jo
kaujas iecirkni, kuru Skola beidzot ieņēma 20.

oktobrī, viņai jau nācās nepārtraukti aizstāvēt

līdz pat galīgai Rīgas atbrīvošanai, t. i. 11. no-

vembrim. Šis iecirknis jāpieskaita pie svarīgā-
kiem visā mūsu frontē Daugavas labā krāstā, jo
Skolai nācās apsargāt visu lekšrīgas rajonu, sākot

no Muitas dārza līdz pilsētas kanālim augšpus til-

tiem. (Sk. schēmu Nr. 3.). Līdz ar to arī visu 3



21

Daugavas tiltu apsargāšana ietilpa viņas uzdevu-

mā. Kara Skola bija tā, kas trīs nedēļas
nepārtraukti sargāja mūsu galvas pilsētas
atslēgas un Skolas pastāvīgā kaujas gata-
vība deva pilnīgu drošību mūsu metropolei. Ne

uz acumirkli Rīga nejutās apdraudēta.
lecirknis, kuru Kara Skola ieņēma 20. oktob-

rī, sākās no Muitas dārza 111. noliktavas līdz pil-
sētas kanālim augšpus tiltiem. Kara Skolas i. rotu

nomainīja artilērijas rezerves 5. un 6. baterija un

pati viņa savukārt atbrīvoja Rīgas pulka 3. rotas

posteņus lekšrīgas rajonā. Kara Skola ar i. rotu

ieņēma šīs pozicijas labo iecirkni, bet ar otro rotu

—
kreiso. Par robežlīniju starp rotu iecirkņiem

noderēja koka tilts, kura aizstāvēšana bija 1. ro-

tas pienākums. Kara Skolas štābs palika līdzšinē-

jā vietā — Grēcinieku ielā Nr. 28.

Kara Skolas kaimiņi tagad bija — labais —

lūrnieku rota, kreisais — Studentu bataljons.
Skolas rezervē atradās vienmēr divi vadi,
kuri laiku pa laikam nomainīja kaujas daļas
vadus. Tāda kārtība deva iespēju pa visu Rīgas
aizstāvēšanas laiku katram vadam nokļūt uz apm.
5—6 dienām rezervē un atpūsties. Rezerve no-

vietojās arvien Skolas štāba ēkā.

Kara Skola savās jaunās pozicijās atrada

daudz padarītu nocietināšanas darbu, bet vēl

daudz kas bija veicams. Visus šos darbus izveda

2. rezerves inženieru rota. Lai pretiniekam ap-

grūtinātu pārkļūšanu tiltiem, tad koka tiltam bija

pacelts kuģa ceļa posms un uz vecā dzelztilta šis

posms bija izgriezts. Pacelt kuģa ceļa posmu uz

jaunā dzelztilta nebija iespējams attiecīga mē-

chanisma bojāšanās dēļ. Uz visiem tiltiem bija
uzceltas arī vairākas barikādes. Bez tam tilti bija
sprostoti ar dzeloņdrāts kavēkļiem. Uz Dauga-
vas krasta bija ierīkoti ar nelieliem pārtrauku-
miem pilna profila ierakumi, katrs ierakums

apm. I—iy2 grupām (10—12 kadetiem). Šādi ie-

rakumi atradās: a) pretim Pilij, b) Daugavmalā,



22

starp L. Jauno un Svērtuves ielām, c) Daugav-
malā, starp Svērtuves ielu un koka tilta galu, d)
gar uzbraucamo ceļu uz veco dzelztiltu. lerakumi

Bija ierīkoti arī katras uz Daugavmalu vedošās

ielas galā. Tie noderēja galvenām kārtām kā sa-

tiksmes ejas starp atsevišķiem ēku kvartāliem,
bet vajadzības gadījumā varēja noderēt arī kā

pozicijas. Arī uz Daugavas krasta vairākās vie-

tās bija ierīkoti dzeloņdrāts kavēkļi, kurus arvien

papildināja, līdz gandrīz visa Daugavmala bija
ar tādiem sprostota divām rindām. Bez tam Dau-

gavmalas dažu namu augstākie stāvi bija pielā-
goti uguns vešanai, galvenām kārtām ar automā-

tiskiem ieročiem.

Dienests lekšrīgas rajonā stipri atšķīrās no

dienesta iepriekšējās pozicijās. Pēdējās atrodo-

ties varēja pilnīgi aprobežoties ar posteņu un sar-

džu izlikšanu kādās drupās jeb aiz kādas apgāz-
tas laivas. Tiltu rajons jau prasīja daudz lie-
lāku kaujas gatavību. Te ierakumos atradās vie-

nā maiņā pa pusgrupai (4 —5 kad.). Bez tam bija
izlikti arī daži posteņi. Viens tāds postenis pašā
sākumā bija paredzēts aiz paceltās koka tilta

klapes, — tilta novērošanai. Šis postenis arvien

atradās zem stipras uguns un arī nokļūšana līdz

klapei bija saistīta ar zināmu risku, kāpēc
šo posteni pēc dažām dienām noņēma, ņemot
vērā vēl to apstākli, ka koka tilts bija labi novē-

rojams no blakus ierakumiem. Naktī posteņu
skaitu pavairoja, novietojot viņus tuvāk Dauga-
vai. Viens tāds nakts postenis bija paredzēts pie

kuģīšu piestātnes. Daugavmalas namu augšē-
jos stāvos atradās arvien uzglūnošās pozicijās
vairākas patšautenes un ložmetēji, pie kuriem

dežūrēja daži numuri pastāvīgā gatavībā ņemt
tiltus un tāpat arī Daugavu zem automātisko ie-

roču krustuguns. (Sk. schēmu Nr. 3.)

Kara Skolas automātisko ieroču skaits bija

stipri pieaudzis un sastāvēja no 5 smagiem lož-

metējiem, viena vieglā ložmetēja un 3 patšaute-



23

nēm. No šiem automātiskiem ieročiem 3 bija
piekomandēti no Rīgas pulka. Ložmetēji bija
angļu Vikersa sistēmas un vācu, patšaute-
nes — Luisa un Madzena. Ložmetēju apkalpo-
šanai 21. oktobrī saformēja ložmetēju komandu,
kurā iedalīja 33 kadetus — ložmetējniekus no

abām Kara Skolas rotām. Par komandas priekš-
nieku iecēla Virsleitn. Medni. Bez tam lož-

metēju apkalpošanai līdz ar ložmetējiem Kara

Skolai piekomandēja 3 kareivjus-ložmetējniekus
no Rīgas pulka. Vieglie automātiskie ieroči bija
sadalīti sekoši: viena patšautene pie Muitas

dārzā esošā vada, viena — pie vada (restorāns
„Odessa") Melngalvju ielā un viena patšautene
un viens vieglais vācu ložmetējs pitx rezerves va-

diem L. Grēcinieku ielā Nr. 28.

No smagiem ložmetējiem viena ložmetēju
pozīcija bija pie Pils netālu no katoļu baznīcas.

Pārējie 4 smagie ložmetēji atradās tiltu rajonā
un bija novietoti sekoši: 1 smagais ložmetējs
— „Jakor" viesnīcā —

Svērtuves un Ķemerejas
ielu stūrī, divi

—
M. Peldu ielā Nr. 6 un viens

smagais ložmetējs — pie vecā dzelzs tilta.
No smagiem kājnieku ieročiem Kara Skolas

rīcībā vēl bija divi bumbmetēji, kuru pozicija

atradās Peldu ielā, un viens mīnumetējs — Do-

mas laukumā.

25. oktobrī Rīgas kaujas rajonu sadalīja di-

vās daļās, ieceļot Pulkv.-leitnantu Kaminskij
par Rīgas kaujas rajona labā spārna priekšnie-
ku. Viņam bija pakļauts viss rajons, sākot ar

Andreja ostu līdz Jaunmīlgrāvim un līdz ar to

arī artilērijas rezerve un Jūrnieku rota. Kara

Skolas k-ra rīcībā vēl palika Instruktoru batal-

jona Leitn. Oliņa komanda (1 virsnieks un 12

instruktori), kura nesa apsardzību Muitas dārzā

un bija pakļauta 1. rotas k-rim.

Tāpat Skolas k-ra rīcībā atradās visa jeb
viena daļa no 2. rezerves inženieru rotas, kura



24

turpināja fortifikācijas darbu izvešanu. Visvai-
rāk šī rota strādāja pie pārnesamo kavēkļu (ra-
gaiņu) būves, kurus naktīs novietoja Daugav-
malā. Rota ņēma dalību arī apsardzības die-

nestā un viņas posteņi gandrīz pastāvīgi atradās

pie tiltiem.

Kara Skola no saviem spēkiem rezervē ar-

vien turēja 2 vadus. Bez šīs rezerves, Kara Sko-

las k-ra rīcībā laiku pa laikam atradās dažas Rī-

gas pulka rotas. Tā 24. oktobrī pīkst. 1 viņa rī-

cībā ieradās Rīgas pulka L bataljona 2., 3., 4.

rota un ložmetēju komanda (3 ložmetēji). Šī re-

zerve novietojās Amatnieku skolā — Gogoļa ielā.

No šīs rezerves viena rota atradās pilnīgā kau-

jas gatavībā. 25. oktobrī šīs rezerves vietā iera-

dās tā paša pulka 9. rota un pēdējās vietā 26. ok-
tobrī pīkst. 19. 3. rota, kura aizgāja 27. oktobrī

pīkst. 8 un atgriezās atkal 29. oktobrī pīkst. 7.

Sīs rotas novietojās arvien Blūma reālskolas

telpās.

No Kara Skolas operātīviem ziņo-
jumiem laikā no 18. oktobra līdz 2. novem-

brim atzīmēsim sekojošus notikumus:

18. oktobris. Pa pilsētu reta artilērijas
uguns. Pīkst. 23 stipra artilērijas uguns tiltu

rajonā.
19. oktobris. Pīkst. 17 reta artilērijas uguns

Krasta stacijas rajonā, stiprāka starp tiltiem.

20. oktobris, rlkst. 2 kādas 15 granātas krīt

Peldu ielas
— dzelzs tilta rajonā. Sākot ar pīkst.

14 pastāvīga uguns pa Skolas ierakumiem: se-

višķi intensīva ir artilērijas uguns tiltu rajonā.
21. oktobris. Pīkst. 16 kādas 15 granātas

krīt Peldu ielas — dzelzs tilta rajonā. Pīkst.

17. Anglikāņu baznīcas rajonu apšauda ar ķī-
miskiem šāviņiem. No pīkst. 18,30—19 artilēri-

jas uguns —
sākumā dzelztiltu, vēlāk stacijas

rajonā.



25

22. oktobris. Pīkst. 0,30 daži lielgabalu šā-

viņi krīt Anglikāņu baznīcas rajonā. Pīkst. 5,30
reta uguns pa Skolas ierakumiem. Pīkst. 10,15
artilērijas uguns Anglikāņu baznīcas rajonā.
Pīkst. 11—12 artilērijas Ujguns pa tiltu galiem.
Pīkst. 6,30 uguns tiltu rajonā. Pīkst. 17 ienaid-

nieka mīna aizdedzina piekto, skaitot no labā

krasta, ledus šķeļamo. rl. 17,50 ienaidnieks ap-
šauda ar mīnām Skolas štāba apkārtni un tiltu

galus
23. oktobris. Pīkst. 0,50 artilērijas ugun6

Skolas štāba apkārtnē. Pīkst. 15,30 reta uguns

pa pilsētu. Pīkst. 20 reta uguns tilta rajonā,
rl. 20,25 — spridzināšanas darbi pretinieka pusē,
koka tilta galā.

24. oktobris. Reta apšaudīšanas.
25. oktobris. Pīkst. 6 un 14,30 reta artilēri-

jas uguns.

26. oktobris. Pīkst. 7 pretinieks nodedzina
ēkas kreisā krastā pie dzelzs tilta.

27. oktobris. Pīkst. 16 reta artilērijas uguns.

28.-29. oktobris. Mierīgi.
30. oktobris. Pīkst. 17,30 reta artilērijas

uguns pa Skolas ierakumiem. Pīkst. 19 reta lož-

metēju uguns.
31. oktobris. Reta ložmetēju uguns. Pīkst.

21 bumbmetēju uguns pa koka tilta galu.
1. novembris. Mierīgi.
2. novembris. Pīkst. 12,30 artilērija apšauda

Skolas štāba un tiltu galu rajonu. Pīkst. 20,45

artilērijas un mīnumetēju uguns pa tiltu galiem.
Visu Skolas apsardzības rajonu apšauda no lož-

metējiem.

Kara Skolas stāvēšana lekšrīgas rajonā bija
jau nesalīdzināmi nemierīgāka kā agrākās pozi-
cijās. Ja agrāk kadetus apciemoja tikai kāds

rets šāviņš, tad tagad tas jau pārvērtās par ik-



26

dienišķu parādību. Bet cilvēks pie visa pierod
un ja vēl pirmajās dienās šī pastāvīgā ienaid-

nieka artilērijas darbība radīja vienam otram

stipras galvas sāpes, tad drusku vēlāk jau tam

daudz vērības nepiegrieza. Mūsu artilērija uz

šo ienaidnieka izšķērdību varēja tikai ļoti skopi
atbildēt. Drusku nepatīkamāku stāvokli radīja
tas apstāklis, ka ienaidnieks bieži pielietāja arī

ķīmisKos šāviņus, bet pretgāzu masku pašā sāku-

mā mums nebija. Tas noveda pie daudzu kade-

tu saindēšanās, lai gan ne tik stiprā mērā, ka bū-

tu jāatstāj ierinda. Šo trūkumu drīzumā no-

vērsa.

Kara Skolai atrodoties pozici jās dažas viņas
vienības iekšrīgas rajonā ir ilgāku jeb īsāku lai-

ku mitinājušās sekojošās vietās: 1. rotas I. vads

— restorāna „Odessa" telpās — Melngalvju ielā,
11. vads — „Baltā" viesnīcā — Palasta ielā; 1.

rotas 111. vads ir vairāk uzturējies Muitas dārzā.

2. rotas I. vads — Pasta un Kārļa ielu stūrī.

Pēc ilgāka pārtraukuma 3. novembrī atjau-
nojās mūsu aktivitāte, tikai šoreiz ar daudz pla-
šāku mērķi, un proti — bermontiešu sakau-

šanu un galīgu Kurzemes atbrīvošanu. Uzbru-

kumu ievadīja no Daugavgrīvas-Bolderājas ra-

jona, kur šinī laikā bija sakoncentrēta jau visa

Latgales divīzija un Rīgas pulks. Kā pirmais
uzbrukuma mērķis bija Torņakalna ieņemšana,

apejot to no rietumiem. Pamazām, bet noteikti

mūsu spēki šo plānu arī izveda dzīvē.

5. novembrī no kādas privātpersonas iztei-

cieniem pat jau radās šaubas, vai maz vācieši

Pārdaugavā vēl atrodas. Šo jautājumu pārbau-
dīt Kara Skolas k-ris uzdeva 2. rotas Vltn. Lei-

tim. Pēdējais no brīvprātīgiem noorganizēja
izlūku patruļu 6 kadetu sastāvā. Pieteicās: ka-

deti Labrencis, Dzenītis, Priede, Zei-

demans, Millers Otto un Štrauss. Izlū-



27

košanu izveda pa jauno dzelzs tiltu. Šai grupai
vērīgi sekoja Skolas virsnieki un kadeti no kāda

Kārļa ielas nama jumta. Sasnieguši upes vidu,
izlūki padevās drusku atpakaļ, cerot tādā kārtā

izviļināt pretinieka uguni, bet pretējais krasts

klusēja. Tikai tad, kad viņi pievirzījās tik tuvu

ienaidnieka ierakumiem, ka pat varēja izsviest

rokas granātas, ko arī izdarīja, atdzīvojās viss

pretējais krasts. Tomēr laba pretinieka uguns
ieroču atrašanās vietu zināšana deva iespēju mū-

su ugunij šo pretinieka uguni pa daļai neitrali-

zēt, tā kā pat 3 izlūkiem izdevās atgriezties pil-
nīgi neaizskārtiem. Divus no izlūkiem

—
kade-

tus Štrausu un Labrenci ievainoja, pirmo degunā,
otro kājā. Bez vēsts bija pazudis kadets Dze-

nī ti s. Neviens nešaubījās, ka viņš ir kritis un

tāpēc nākošo nakti bija nodomāts atnest viņa lī-

ķi. Par lielu prieku un līdz ar to izbrīnu Kara

Skolai, pazudušais kadets pret pusnakti ieradās

pēc apm. 15 stundu prombūtnes. Izrādījās, ka

viņš ir ticis kontuzēts un tāpēc nokritis uz vienu

no tilta balstiem. Nākot pie samaņas, ar lielām

pūlēm uzrāpies uz tilta un tumsai iestājoties at-

griezies pie sava vada. Ar šo izlūku gājienu bi-

ja nepārprotami konstatēts, ka ienaidnieks jopro-
jām ieņem pretējo krastu.

3. novembrī ievadītais mūsu uzbrukums no

Bolderājas-Daugavgrīvas rajona, tāpat arī mūsu

5. novembra izlūku gājiens pa tiltiem, tas viss

bija padarījis ienaidnieku stipri nervozāku.

Pārdaugavā bija vērojama dzīva ienaidnieka

kustība. Naktī no 5. uz 6. novembri gandrīz ne-

pārtraukta pastiprināta artilērijas, mīnumetēju
un ložmetēju uguns.

6. novembra diena — reta artilērijas, mīnu-

metēju, ložmetēju uguns.

7. novembrī, pīks. 4,35 stipra artilērijas
uguns pa Skolas ierakumiem. Dienā — reta šau-

teņu uguns.



28

8. novembris. Reta artilērijas, mīnumeteju
un ložmetēju uguns.

9. novembris. Pīkst. 10,30—13 pastiprināta
artilērijas, mīnumetēju un bumbmetēju uguns

pa tiltu galiem. Pīkst. 14,40 artilērijas un mīnu-

metēju uguns pa tiltu galiem. Vakara pusē reta

artilērijas, mīnumetēju un ložmetēju uguns.
Pīkst. 20—24 reta artilērijas uguns Pils rajonā.

10. novembris. Reta artilērijas, mīnumetēju
un ložmetēju uguns.

Ar 10. novembri Skolas operatīvie ziņojumi
izbeidzās.

10. novembra vakarā pīkst. 22 Studentu ba-

taljona daļām vajadzēja mēģināt no Zaķu salas

pārcelties uz Pārdaugavu. Kara* Skolai bija uz-

dots šo uzbrukumu pabalstīt ar uguni. Noteiktā

laikā pēc kopējā signāla sākās visu Kaya Skolas

automātisko ieroču uguns, kuru vēl pastiprināja
šautenes. Vācieši atbildēja ar spēcīgu artilēri-

jas, mīnumetēju un ložmetēju uguni, kura ilga
kādu stundu. Mūsu uguns uz saņemto pavēli
drīz vien pārtraucās, jo uzbrukums nebij izde-
vies.

Ar katru dienu kaujas troksnis Pārdaugavā
arvien vairāk un vairāk tuvojās Jelgavas šosejai.
Bija pat jābrīnās, kā vēl vispāri ienaidnieks uz-

drošinājās Torņakalnā sēdēt? Beidzot pienāk
10. novembris. Šinī dienā jānotiek Torņakalna
atbrīvošanai no Bermonta. Kara Skola iesāk iz-

lūkošanu, lai uztvertu pretinieka atkāpšanās mo-

mentu.

Izlūku gājieni notika gan :pa jauno dzelzs

tiltu, gan arī pa koka tiltu. Visvairāk, pavisam 3,
šo izlūku gājienu organizēja, bez tam arī vis-

agrāk viņi iesākās pa jauno dzelzs tiltu. Pir-

mo mēģinājumu pārbaudīt, vai pretinieks vēl at-

rodas Torņakalnā, izveda starp pīkst. 11—12

nakti no 10. uz 11. novembri. Kā jau parasti šā-

diem uzdevumiem, uzaicināja pieteikties brīv-



29

prātīgos. Tādu arī netrūka, un drīz vien izlūku

patruļa, 6—B kadetu stipra, ir pieteikusies. Par

izlūka patruļas priekšnieku nozīmēja kadetu

Vinte; bez viņa šīs patruļas sastāvā ietilpa ka-

deti : Mačs, Ameriks, Alksnis, Blūms,

pārējo uzvārdi nav zināmi. Lēni, uzmanīgi pa-

truļa iesāka savu atbildīgā uzdevuma izpildīša-
nu. Tūliņ pēc nonākšanas uz tilta, patruļa no-

kļuva zem pretinieka retas ložmetēju uguns.
Zem šīs uguns patruļa sasniedza tilta 11. posmu

no mūsu gala, tālāk par kupi negāja, ņemot vērā

pretinieka uguns pastiprināšanos. Ap pl. 2, 11.

novembrī organizēja jaunu izlūku gājienu citā

sastārvā, vienīgi kadets Ameriks, kurš iepriek-
šējā izlūku gājienā jau bija ņēmis dalību, pie-
dalās arī šinī. Izlūku pabalstīšanai nozīmēja
mīnumetējus un dažus smagos ložmetējus, ku-
riem bija jātur zem uguns tilta pretējais gals.
Arī šoreiz izlūkiem nācās virzīties zem pretinie-
ka retās uguns. Ejot paātrinātā gaitā, patruļa
diezgan ātri sasniedza tilta 111. Dosmu, (rēķinot
no pretinieka puses), bet tālāk iešanu padarīja

neiespējamu savējo uguns, galvenokārt mīnume-

tēju, kura jau gulās tieši blakus izlūkiem.

Trešais, līdz ar to beidzamais mēģinā-
jums sasniegt Torņakalnu pa jauno dzelzs tiltu

notika jau uz rīta pusi, ap pīkst 5. Šo izlūku gā-
jienu izveda tā pati izlūku patruļa, kuj*a darbo-

jās arī pirmo reizi. Jau patruļas virzīša-

nās sākumā noskaidrojās, ka pretinieks ir palicis
ļoti nervozs. Tikko mūsu izlūki bija pārvarēju-
ši tilta pirmos divus posmus, tiltus sāka ap-
šaudīt bermontiešu artilērija. Stipra artilēri-

jas uguns turpinājās gandrīz pus stundu. Tik

intensīvā ugunī izlūkiem uz priekšu tikt nebija
iespējams, kāpēc viņi pieplaka tilta grīdai,
paslēpdamies kur nu katrs varēdams, gaidot
uguns pārtraukumu. Pēc apm. pus stundas vir-

zīšanās turpinājās. Aukstajā rudens naktī ro-

kas bija tik tālu sastingušas, ka likās neiespē-



30

jama šautenes pielietošana, ja apstākļi to

prasītu. Tā pamazām kadeti tuvojās pretinieka
krastam, līdz kamēr viņus no tā atdalīja vairs

tikai viens posms. Pa to laiku jau tapa manāma

rīta gaismas aušana, kas prasīja ātru rīcību, lai

vēl krēslā varētu atvilkties atpakaļ. Tomēr

daudz kas sāka norādīt izlūkiem, ka pretējā
krāstā ir notikušas kādas pārmaiņas. Neparādī-
jās gaisā vairs raķetes, pretinieka uguns arī gan-
drīz bija apklususi; dzirdama bija vienīgi retas

lodes lidošana. Drošības labad uz pretinieka ie-

rakumu tilta galā, kur arī nekāda kustība ne-

bija novērojama, patruļas p-ks izsūtīja, kadetus

— Ameriku un Blūmu; pārējie palika iepa-

kaļ gatavībā viņus pabalstīt. Netraucēti abi ka-
deti tuvojās ierakumiem un izsvieda rokas gra-

nātas. No pretinieka krasta atbildes nebija.
Drīz vien piesteidzās arī pārējie patruļas kadeti,

un ieņēma pretinieka ierakumu tilta galā. Aiz

kādas mājas uzvijās vēl gaisā raķete, norībēja
vēl daži šāvieni — tie atejošo bermontiešu beidza-

mie sveicieni. Par tilta gala ieņemšanu un preti-
nieka atiešanu tiek tūliņ paziņots Kara Skolas štā-

bam, izšaujot iepriekš norunātu raķeti, bet drošī-

bas labad nosūtot arī vienu ziņnesi. Pēc apm. pus-
stundas pie patruļas piesteidzas viena patšautene,
kuru bija sūtījis 2. rotas 11. vada komandieris,
bet stundu vēlāk jau pienāca visa Kara Skola.

Patruļai atrodoties tilta galā un novērojot Stu-

dentu bataljona celšanos pāri Daugavai no Zaķu
salas uz pretinieka krastu, pie tilta gala pienāca

arī Siguldas pulka izlūki.

Ap to pašu laiku, kad notika trešais izlūku

gājiens pa jauno dzelzs tiltu, bija noorganizēta
arī izlūkošana pa koka tiltu. Šīs patruļas sastā-

vā bija kadeti
— Liepa, Upīts un Brink-

man s. Patruļa netraucēti pārgāja Daugavu un

atrada neieņemtus pretinieka ierakumus Šoneru

ielas galā. Lai pārliecinātos, ka vācieši ir tie-

šām aizgājuši, izlūki izsvieda dažas rokas granā-



31

tas. No kāda nama Šoneru ielas galā izskrēja
s—B5—8 cilvēku liela ienaidnieka grupa, ku-

ra pa Šoneru ielu devās Arkādijas dārza virzie-

nā. Acīmredzot, tā ir bijusi pretinieka pēdējā

patruļa, ar uzdevumu segt atiešanu. Par ienaid-

nieka atiešanu izlūki paziņoja, izšaujot divas

baltas raķetes, saskaņā ar norunu.

Ar visiem šiem izlūka gājieniem bija kon-

statēts, ka pret rītu 11. novembrī bermontieši

Pārdaugavā ir sākuši savas pozicijas atstāt un

atkāpties — sedzot atiešanu ar nedaudzām pat-
ruļām.

Pēc ziņu saņemšanas no saviem izlūkiem par

pretinieka atkāpšanos no Torņakalna, Kara Sko-

la ap pīkst. 9 bija jau savākušies un gājiena
kārtībā pa jauno dzelzs tiltu devās pāri Dauga-
vai uz Torņakalnu.

Nonākot Pārdaugavā, 1. rotai uzdeva pār-

meklēt Āgenskalna rajonu, 2. rotai — Torņakal-
na rajonu. Rotas izsūtīja vairākas patruļas, ku-

ras apstaigāja noteiktus rajonus. Skolas štābs

novietojās Akmeņu ielā, netāļu no dzelzceļa
pārbrauktuves.

Pārdaugavā kadetiem nācās sastapties ar

daudziem drausmīgiem skatiem, uzejot mocekļu
nāvē mirušos mūsu gūstekņus. Šie skati piespie-
da nesaudzīgi izrēķināties uz vietas ar katru pa-
likušo vācieti, no kuriem daži jau bija paspējuši
pārģērbties.

Koka tilta galā kadeti atrada no ienaidnieka

atstātus 2 mīnumetējus. Āgenskalnā 1. rota

uzgāja dažādu mantu noliktavu, pie kuras pieli-
ka sardzi. Skolas patruļām virzoties uz priekšu,

viņas drīz vien nonāca sakaros ar Siguldas un

Rīgas pulku daļām.

Patruļas dienesta izpildīšana turpinājās līdz

12. novembra vakaram un turpmāk patruļu uz-

devumā jau ietilpa kārtības uzturēšana.

Lai noskaidrotu, cik tālu ienaidnieks ir atgā-

jis un kādu līniju ir sasniegušas mūsu priekšē-



32

jās daļas, — Rīgas pulka rīcībā bija nodots Sko-

las 1. rotas I. vads. Šis vads, ejot paātrinātā gai-
tā, 15. kilometri sastapās ar mūsu priekšējām
vienībām, kuras uzturēja ar ienaidnieku kaujas
saskaras. Pēc šādu ziņu iegūšanas vads devās

atpakaļ.
12. novembra vakarā Kara Skolas komandieris

saņēma pavēli ierasties Skolas telpās Kr. Barona

ielā Nr. 99, kur arī nonāca ap pīkst. 21. Iz-

sūtītais izlūkošanā Jelgavas virzienā 1. rotas L
vads ieradās Skolā tikai ap pusnakti.

Tā kā armijas vadība turpmāk Kara Skolas

izmantošanu kaujas darbībai neparedzēja, Skola

bija ieskaitīta Dienvidu frontes rezervē un vi-

ņai bija jāatdod ne tikai piekomandētie automā-

tiskie ieroči, bet arī savas patšautenes. Pēdējās

pagaidām nodeva Cēsu pulka rīcībā.

Kara Skola pa cīņu laiku Daugavmalā bija
zaudējusi divus no ievainojumiem mirušos ka-

detus, un bez tam 1 virsnieku un 9 kadetus ievai-

notus

Kadetu Dēliņu smagi ievainoja 22. okt. uz

posteņa Daugavmalā; no dabūtā ievainojuma
pēc dažām dienām viņš nomira. Kadets Beļ i n-

k a dabūja nāvīgu ievainojumu 9. novembrī. Mi-

nētā dienā ejot pēc pusdienām, viņš neizmanto-

ja esošo satiksmes eju, bet atklāti pārskrēja
Grēcinieku ielu. Nāvīgi ķerts no pretinieka lo-

des, viņš tanī pat dienā nomira. No virsniekiem

ar granātas šķēpeli 23. oktobrī viegli bija ievai-

nots vltn. Arne s s. No 9 kadetiem divu kadetu
ievainošana notika 5. novembra izlūkošanā, kā tas

jau agrāk minēts. 20. oktobrī notika kadeta
Švanka un Jansona ievainošana no vienas

lodes. Minētā dienā viņi abi atgriezās uz Dau-

gavmalu pa Peldu ielu, ejot viens aiz otra. Pir-

mais sāk sajust sāpes priekšējais —
kadets

Švanks, kuram lode bija izskrējusi cauri krūtīm.



Ierakumi

Daugavmalā
1919.
g.

novembra
cīņu

laikā



Rīgas
pils

1919.
g.

novembra
cīņu

laikā



3 33

Kadeta Jansona ievainojums bija vieglāks —
ie-

vainota roka. Tā kā atriebība ir salda, tad 2. ro-

tas I. vads pēc šī gadījuma sekoja mazākai pre-
tinieka kustībai otrā krastā, lai kādu no tiem

„ņemtu uz grauda". Tāds gadījums drīz vien

radās. Saskatījuši kādu bermontieti, kurš mie-

rīgi iet pie akas pēc ūdens, labākie kadeti — šā-

vēji ņēma tūliņ viņu zem uguns, līdz kamēr re-

zultātā mērķis palika pie akas sēžot. Ļoti sma-

fu ievainojumu dabūja kadets Andersons.

iņam atrodoties 6. novembrī patruļā, dažos so-

ļos eksplodēja granāta, ievainojot viņu 8 vietās.

Angļu patronu soma šo kadetu glāba no drošas

nāves, jo aizturēja šķēpeli, kura meklēja sev ce-

ļu tieši uz sirdi. Bez tam ievainoja kadetus: Še-

feri, J. Stroži, Deglavu un Pelēci, no

kuriem kadets Šefers pat neatstāja ierindu. Bez

šiem zaudējumiem diezgan prāvs kadetu skaits

ir kontuzēti un saindēti ar gāzēm, bet samērā

viegli, jo ierindas atstāšanas gadījumu nebija.



34

IV. Kauja pie Vareļiem-Plāņiem
17.-18. nov. 1919. g.

Bermonts pēc Torņakalna atstāšanas par at-

kāpšanos arī no Kurzemes pilnīgi nedomāja.

Viņš bija nolēmis atvilkties uz jaunām pozici-
jām, pārgrupēties, lai tad turpinātu ar mūsu ar-

miju tālāk kara darbību. Savu jauno fronti ie-

naidnieks bija izveidojis sekosi: sākot no jūras
līdz Klīves mž. gar Lielupi (Krievu daļas), Rīgas-

Jelgavas šosejas rajonā — vecās vācu pozīcijās
Olaines rajonā. (Dzelzdivīzija); pretinieka labo

spārnu vajadzēja nodrošināt vācu leģionam, ie-

ņemot Vecmuižas, lecavas un Bauskas rajonu.

Tūliņ pēc Torņakalna atbrīvošanas, pēc ne-

lielās pārgrupēšanās, mūsu armija turpināja uz-

brukumu. Tā kā frontālie uzbrukumi pretinieka
centram, vecajām, vēl Pasaules karā nostiprinā-
tām vācu pozicijām maksātu dārgi, tiek meklēti

panākumi galvenā kārtā pret abiem pretinieka

spārniem. Jau uz 14. novembri ir lieli jauni pa-
nākumi — abi mūsu spārni ir ievērojami pade-
vušies uz priekšu, jo labajā spārnā ir sasniegta

Lielupe, bet kreisajā — Vecmuižas, lecavas ra-

jons. Šie panākumi piespiež pretinieku atvilkt

a.tpakaļ arī savu centru uz lecavas upes līniju.

Šinī laikā mūsu armijas vadībai ienāca ne-

patīkamas ziņas par sevišķas sabiedroto komisi-

jas ierašanos Kurzemē, ar uzdevumu nokārtot

bermonta armijas evakuēšanos. Šīs ziņas bij ne-

patīkamas tāpēc, ka mūsu armijas vadība vairs

nešaubījās, ka Bermonta padzīšana no Kurze-

mes ir tikai samērā neilga laika jautājums. Tais-

ni pretēji — komisijas darbība mums varēja būt

tikai kaitīga tāpēc, ka nāktos kapa dar-



bību pārtraukt, gaidot pretinieka labprātīgu
evakuēšanos, bet līdzšinējie piedzīvojumi jau
rādīja, cik maz Bermonts šādas komisijas res-

pektēja. Rezīdtātā mūsu pretinieks iegūtu vie-

nīgi laiku, lai nostiprinātos jaunās pozicijās,
un tad viņa padzīšana prasītu atkal lielus upu-
rus un ievilktos stipri garumā. Ņemot visu to

vērā mūsu interesēs bija drīzāk sasniegt kādu

lielāku panākumu. Tāds panākums varēja būt

— Jelgavas ieņemšana, jo līdz ar viņas krišanu

Bermontam būtu atņemta beidzamā patvertne

Latvijā. Šie svarīgie motīvi spieda mūsu armi-

jas vadību pārsviest no jauna uz kaujas lauku

Kara Skolu.

Kara Skolas sastāvs dažajās dienās Rī-

gā bija pieaudzis, jo pienāca no dažiem pul-
kiem vēl ap 50 kadetu. No šiem pienācējiem sa-

formēja 2. rotas 111. vadu. Šī vada apbruņojums

bija pavisam neapskaužams, jo gandrīz puse no

saņemtām šautenēm bija nederīgas, ar stipri bo-

jātiem stobriem, dažas bez aizslēga un ar citiem

defektiem. Iziešanas dienā, 16. novembrī, Skolas

kaujas sastāvā ietilpa:
Skolas štābs

...
3 virsnieki,

1. rota (3 vadi) . .
3 „

110 kadeti,

2. rota (3 vadi). . 3 „
120

„

Ložmetēju kom.
.

2
„

35
„

Kopā: 11 virsnieki, 265 kadeti

Tā kā daži no Skolas virsniekiem bija sasli-

muši, tad vadus nācās komandēt arī kadetiem.

Saslimušā 1. rotas komandiera vietu izpildīja
Vltn. Sniķ c r s, kura I. vadu komandēja kad.

Seržants Vītols, 1. rotas 11. vadu joprojām ko-

mandēja Vltn. Veckalniņš, 111. vadu
— Ltn.

Liniņš; 2. rotas vadus komandēja: I. vadu
— kad. — Serž. Lukstiņš, 11. vadu — Kapt.
Zvaigzne, 111. vadu

— Vltn. Arne s s.

353*



36

Rīkojumu par iziešanu Kara Skola saņēma

no Dienvid-frontes pavēlnieka 16. nov. pīkst. 8.

Ar šo rīkojumu Kara Skolai bija uzdots vēl tanī

pat dienā sasniegt Tiltiņu māju rajonu, stā-

joties Vidzemes divīzijas komandiera rīcībā (sk.
schēmas Nr. 4. un 5.).

Pēc īsas sagatavošanas, ap pīkst. 10, tiek ie-

sākts gājiens. Pa ceļam visur redzams tas posts,
kuru nodarījis karš: nodegušas, sagrautas mā-

jas, granātu bedres v. c. Vietējie iedzīvotāji sā-

kuši jau strādāt pie visu šo kara seku novērša-

nas. Ap pīkst. 14 sasniegta Bērzu muiža (pus-
ceļā starp Baložiem un Olaines st.), kur Skola ap-

metās lielā atpūtā. Pēc ieturētām pusdienām un

īsas atpūtas, gājiens turpinājās vēl nelielu gaba-
lu pa Jelgavas šoseju, bet tūliņ jau aiz Olaines

skolas no šosejas nogriežas, ejot tālāk caur Dai-

bes mācītāja muižu virzienā uz Garozas staciju.
Pīkst. 21. Skola bija sasniegusi gājiena mērķi un

novietojusies uz nakts mītni. Štābs, 1. rota un

daļa ložmetēju komandas novietojās Ķempju
mājās, 2. rota ar pārējo ložmetēju komandas da-

ļu — Skrahas mājās un Kro g ū. Ņemot vē-

rā savu spēku atrašanos priekšā, Skola apsargā-
jās vienīgi ar tuvapsardzību, izliekot vienu

priekšgrupu.
Šinī diena Kara Skola bija nogājusi 30 kilo-

metrus.

Pēc nonākšanas naktsmītnē, nekavējoši no-

dibināja sakarus ar Rīgas pulku, kurš darbojās

Jelgavas šosejas rajonā, un Cēsu pulku, kurš at-

radās pa kreisi no Rīgas pulka.

No Cēsu pulka saņemtās informācijas bija
redzams, ka pulks ieņem lecavas upes līniju, sā-

kot ar Purmaļi māju rajonu līdz Garozas staci-

jas rajonam.

Nākošas dienas darbībai Kara Skola saņēma
sekošu Vidzemes divīzijas komandiera pavēli:



Kapsēta
pie

Vec-Svirlaukas
pagasta

Vančiem,
no

kurienes
Kara

Skola

ievadīja
nakts

uzbrukumu
18.

XI.

1919.
g.



Vareļi



37

Vidzemes divīzijai
Kaujas pavēle Nr. 13

Rīgā, 16. XI. pīkst. 21.30. Uebersichtskarte

1:1000000.

Pēc pēdējām ziņām ienaidnieks mūsu labajā
spārnā atkāpjas visā frontē, kreisā

— ir apstājies
aiz Lielupes starp Jelgavu un Bausku. Viņa
priekšpulki stāv aiz lecavas upes. No Šonbergas
viņš šodien izspiests Bauskas virzienā.

2. Musu labais spārns rit uzbruks:

a) ar labo kolonnu — Tukumam gar jūrmalu
un dzelzceļu līniju un Gut Schlampen-Werpen-
hof virzienā;

b) ar vidus kolonnu pārcelsies pār Lielupi
Kalnciema un Volguntes rajonā; Gut Liwen-Ber-

sen, Gut Upes un Gut Ausenburg virzienā;
c) ar kreiso kolonnu virzīdamies gar Misas

upi, pakāpeniski pāries Lielupi un dosies Svē-

tes virzienā;

3. Uz rītdienu paveļu:

a) Rīgas pulkam ar padotām daļām pāriet le-

cavas upi vakarējā pavēlē norādītā joslā, ar labo

spārnu uz Bershof-Tabor-Nassen, un ieņemt pa-

gaidām pozicijas uz upes labā krasta, saskaņojot
savu kustību sākumā ar 7. Siguldas un 5. Cēsu

pulkiem.
b) Cēsu pulkam ar pakļautām daļām pāriet

Lielupi pie Plinkschin un Katerinenhof. Virzī-

šanās josla — pēc vakardienas pavēles. Pulkam

pēc Lielupes forsēšanas sakārtoties uz Jelgavas-

Kulpenhof lielceļa līnijas.

c) X ar a Skolai forsēt Lielupi 5. Cesu pul-
ka rajona un doties Kron-Wūrzau virziena dzelz-

ceļa atgriešanai. Pāriešanu vēlams izdarīt pēc 5.

Cēsu pulka, lai Skolas spēki būtu svaigi uzrādītā

uzdevuma izpildīšanai.
d) Valmieras pulkam ar pakļautām daļām

pāriet Lielupi Gut-Auzen-Poswan rajonā un do-



38

ties Kron-Wūrzau-Gross-Wūrzau virzienā, lai ko-

pīgi ar Kara Skolu izpostītu Jelgavas-Šauju
dzelzceļu un atgrieztu ienaidniekam atkāpšanās
iespēju Šauļu virzienā.

4. Uzbrukumu no izejas stāvokļa (pēc va-

kardienas pavēles) sākt pīkst. 11 17. XI. un vest

viņu enerģiski, lai Valsts proklamēšanas gada
svētkos (18. XI.) mūsu otrā galvas pilsēta būtu

no ienaidnieka atsvabināta. Līdz minētai stun-

dai ar enerģisku izlūku darbību noskaidrot ie-

naidnieka spēkus un pozicijas.
5. Uzbrukumu vedošām kolonnām tēlefo-

nus vest līdz, lai būtu iespējams bataljonu un

pulku komandieriem koordinēt kolonnu ku-

stības.

6. Pārējie punkti ka vakardienas pavēle

Vidzemes divīzijas komandieris

Pulkvedis Peniķis.
Štāba priekšnieks

kapitāns Spandegs.

Piezīme: Pašā pēdējā brīdī Latgales div.

štābs ziņoja, ka viņam pakļautā divīzi ja rītdien iz-

darīs vajadzīgo pārgrupēšanos un uzbrukumu ie-

sākt projektē 18. XI. gaismai austot. Tamdēļ šīs

Savēlēs 4. punktu izmainu tai ziņā, ka par uz-

rukumu sākumu tiks slepeni ziņots pa tēlefonu.

Tamdēļ uzdodu rīt ieņemt vakardienas pavēlē
norādīto līniju un izdarīt vajadzīgo pārgrupē-

šanos, kā arī nodibināt tēlefona sakarus.

Pulkvedis Peniķis.
Kapitāns Spandegs.

Nakts pagāja mierīgi.
Tā kā pēc pavēles uzbrukums bij jāsāk tikai

18. novembrī, tad 17. novembra dienu izmantoja
tuvošanās izvešanai un izlūkošanai. Pīkst. 7,45.

Skola sāk virzīties uz Namiķi mājām, izsūtot

uz priekšu kā priekšējo vadu 2. rotas I. vadu ar



39

2 patšautenēm. Sasniedzot mežu starp Namiķi
un Laktas mājām, Skola tālāk virzīšanos pār-
trauca, ņemot vērā to apstākli, ka līdz Lielupei
bija vairs tikai nepilni 2 kilometri, bez tam tā-
lāk jau līdz pašai Lielupei sekoja pilnīgi atklāts
lauks. Līdz šim gan ienaidnieks nebija sastapts,
bet pēc saņemtās informācijas viņš atradās Garo-

zas muižā.

No apstāšanās vietas ievadīja pretinieka iz-

lūkošanu. Vispirms priekšējam vadam bija uz-

dots izlūkot Garozas mž. un Plāņi māju rajonu.
Vads, lai labāk izmantotu apvidu, izvirzījās uz

Speltēm, kuras sasniedza ap pīkst. 11, bez kā-

diem starpgadījumiem, pēc kam pārcēlās pār
Garozas upīti, lai ietu uz Garozas mž. Pa to lai-

ku Skolas virsnieki nepārtraukti novēroja uz

Lielupes krastiem esošās mājas. Drīz vien izrā-

dījās, ka visas šīs mājas ir no pretinieka ieņem-
tas, jo bija saskatīti vairāki kareivju pulciņi

staigājam no vienas mājas uz otru. Kustība gal-
venā kārtā bija novērota Katrinas muižas, Vareļu
un Bādiņu māju rajonā. Izlūkot šo māju ra-

jonu, bet ja iespējams, tad pat ieņemt Katrinas

muižu, uzdeva t. rotas 11. vada komandierim

Vltn. Veckalniņam, kurš izlūkošanu dotā

virzienā uzsāka ap pīkst. 12.

Pēc izlūku izsūtīšanas, ņemot vērā auk-

sto laiku, tāpat arī saņemto divīzijas uzdevu-

mu uzbrukumu sākt tikai nākošā dienā, Kara

Skola padevās drusku atpakaļ uz Z. un apmetās
Namiķi mājās un Garozas pag. valdē. Pie Ga-

rozas kroga atstāja vienu lauksardzi grupas

stiprumā.
Izvirzītie uz priekšu Kara Skolas vadi sāka

vērst pretinieka uzmanību šim rajonam. Parā-

dījās viena pretinieka lidmašīna, kura aplidoja

Namiķi māju un Garozas stac. rajonu. Drīz pēc
tam pa Namiķi mājām atklāja uguni arī preti-

nieka artilērija, bet bez kādiem panākumiem.
Arī iepriekš ievērotā kustība pie pretinieka



40

bija partraukusies. Acīmredzot, pretinieks kau-

jas gatavībā tagad sagaidīja izlūkus.

Izlūkošanas apstākļi Vltn. Veckalniņam bija
stipri neizdevīgi, jo sākot ar Garozas krg. tālāk

uz priekšu līdz pat Katrinas muižai izlūkošana

bija jāved pa pilnīgi atklātu pļavu. No vada uz

priekšu izsūtīto grupu pretinieks pielaida uz

kādiem 600—700 mtr., pēc kam atklāja stipru

uguni. Izlūki no šīs uguns paslēpās pļavu šķēr-
sojošā grāvī un turpināja pretinieka novērošanu.

Stiprajā ugunī bija izslēgta katra uz priekšu, tā

arī atpakaļ virzīšanās. Neatlikās nekas cits, kā

gaidīt apstākļu maiņu. Noskaidrojās, ka Vare-

ļ v ķieģeļu ceplī pretiniekam ir novietots 1 lož-

metējs un uguni tas ved bez tam arī no visiem

cepļa lodziņiem. Pa kreisi no cepļa ienaidnieks

atradās arī ierakumos. Vispāri, pretinieka stā-

voklis bija jāuzskata par ļoti izdevīgu, jo bez

jau aprakstītiem izdevīgiem priekš viņa uguns

vešanas apstākļiem, gandrīz visas ēkas, kā Ka-

trinas muižā, tā arī vareļos bija no mūra, un aiz

šo ēku sienām pretinieks varēja mierīgi izturēt

mūsu šauteņu un patšauteņu uguni.

Lai uzlabotu Vltn. Veckalniņa stāvokli un

dotu viņam iespēju virzīties uz priekšu, piepra-
sīja pa Katrinas muižu artilērijas uguni no Ga-

rozas stacijas rajonā stāvošās baterijas. Bateri-

jas komandieris gan aizbildinājās, ka lielā attā-

luma dēļ šaušanai nebūtu nekādu panākumu, to-

mēr palīdzību neliedza. Tiešām no šīs uguns va-

dam nekādā pabalsta nebija, jo nebija neviena

trāpījuma pat mērķa tuvumā. Vēl reiz mēģināja
Katrinas muižu un Vareļus apšaudīt no mīnume-

tēja, kurš ap pīkst. 17 bija ieradies Skolas rīcī-

bā, bet pēc kādu 10—15 mīnu izšaušanas arī šī pa-

līdzība izbeidzās mīnumetēja bojāšanās dēļ.

Pienaglots pie zemes no pretinieka stiprās

uguns, taupīdams patronas un necerēdams ko sa-

sniegt, nesaņēmis arī kādu palīdzību, Vltn. Vec-



41

kalniņa vads tada stāvokli sagaidīja krēslas ie-
stāšanos.

Tumsas iestāšanās pamudināja vada koman-

dieri mēģināt virzīties uz priekšu. Viņš nolēma

ieņemt Vareļus.
Kad Skolas k-ris saņēma Vltn. Veckalniņa zi-

ņojumu par izlūkošanas rezultātiem, viņš, uzska-

tīdams tos par pilnīgi pietiekošiem, un arī re-

dzēdams, ka vadam nav pa spēkam Katrinas mui-

žas ieņemšana, ap pīkst. 19 nosūtīja Vltn. Veckal-

niņam rīkojumu atstāt līdzšinējā vietā vienu gru-

pu, bet ar pārējiem vada ļaudīm atgriezties uz

Namiķi, lai vads varētu baudīt vajadzīgo atpūtu
nākošās dienas uzbrukumam. Nakts tumsā šis

rīkojums sasniedza vada komandieri par vēlu.

Uzbrukums, lai gan daudz šaurākam mērķim,
tikai Vareļiem, jo vada komandieris negribēja
vadu naktī izsvaidīt, bet gan turēt viņu ciešāk

kopā, — tomēr notika. Necerot uz panāku-
miem ar vienkāršu frontālu uzbrukumu, reiz

pretinieka uzmanība pret vadu jau ir vērsta,

pieņēma drusku komplicētāku darbības plā-
nu. Pēc šī plāna vienai grupai kadeta Šef c -

r a vadībā vajadzēja apiet Vareļus no labās pu-

ses un uzbrukt tiem no sāniem, pārējiem spēkiem

darbojoties frontāli. Ziņas par uzbrukuma tur-

pināšanu bija visiem patīkama vēsts. Vismaz iz-

beigsies nepatīkamā gulēšana pilnīgā bezdar-

bībā zem pretinieka uguns. Visi bija arī stipri
nosaluši. Sapulcētiem grupu komandieriem bija
atdoti vajadzīgie rīkojumi. Visu grupu triecie-

nam bija jānotiek vienlaicīgi uz apņemošās gru-

pas signālu. lenaidnieka uzmanība ne uz acu-

mirkli neatslāba. Viena pēc otras viņa raķetes

uzvijās gaisā, piespiežot uzbrucēju ķēdi ļoti bieži

pieplakt pie zemes. Sniedziņš, kurš bija iesācis

snigt, uzbrucējiem bija labvēlīgs, jo nedeva preti-
niekam iespēju viņus saskatīt pat raķešu apgai-

smojumā. Pēc kāda laika šīs raķetes sāka krist

jau uzbrucēju aizmugurē.



42

lenaidniekam nemanot grupas, kuras uz-

bruka frontāli, bija jau pievirzījušās uz kādiem

200 metr. no Vareļu mājām. Nepatīkamu pārstei-
gumu sagādāja konstatējums, ka priekšā eso-

šais sakņu dārzs ir pamatīgi iežogots ar dze-

loņdrāts žogu, kuram caurtikšana bija saistīta

ar zināmām grūtībām. Galvenais, laika zaudē-

šana varēja novest pie tā, ka frontālie spēki no-

kavēsies un uzbrukums nebūs saskaņots ar apņe-
mošo grupu. Varēja arī zust uzbrukuma ne-

jaušība. Izmantojot kādu grāvi, uzbrucēji pama-

zām pārvarēja šo kavēkli un novietojās ceļa grā-
vī pretim ķieģeļu ceplim. Atlika tikai gaidīt no-

runāto apņemošās grupas signālu, lai pārietu

kopējā triecienā. lenaidnieks šo nodomu pa daļai
izjauca. lenaidnieka pusē radušās aizdomas bija

pamudinājušas viņu izsūtīt izlūkus, kuri tuvojās

pa to pašu ceļu, kura grāvī atradās kadeti. Ne-

kas cits neatlika, kā/ uz pretinieka jautājumu:
„Wer da?" un „halt" atbildēt ar strauju triecienu.

Pretinieks triecienu nepieņēma un pazuda.

Apņemošai grupai nakts tumsā lāgā nevei-

cās, viņa daudz maldījās, iekāms bija sasniegusi

. ..ielupes krastu augšpus Vareļiem. Virzoties tā-

āk gar Lielupes krastu uz Vareļiem, grupa pa ce-

am esošā kapsētā nejauši uzgāja lauka kābeļus,
curus nekavējoši pārgrieza. Līdz ar to pretinie-
ka sakari ar Katrinas muižu bija pārtraukti. Ta-

nī momentā, kad grupa līdzīgi frontāli uzbrūko-

šiem spēkiem, bija sasniegusi sakņu dārza žogu,

tapa dzirdāmi draugu „urrā" saucieni. Apņemo-
šā grupa arī nekavējoši devās uz priekšu, tomēr

tik drīz dārzā iekļūt nevarēja. Kad beidzot tas

izdevās, dārzā draudēja izcelties savstarpēja sa-

dursme, jo tumsā bija izšķirt savējos no ie-

naidnieka. Kliedzieni un sasaukšanās no tā to-

mēr pasargāja. Nejaušā nakts uzbrukumā vadam

izdevās veikt to, Kas dienas laikā būtu pilnīgi ne-

iespējams, — ieņemt Vareļus. Pēc iedzīvotāju
nostāstiem, ienaidnieka spēku lielums šinī punktā



Vareļu

sagruvušais
ķieģeļu

ceplis,

kuru

ar

kauju

ieņēma

Kara

Skola.

Pāri

Lielupei

Kuņu

māju

ceplis,

kur

atradās

ienaidnieks.



Vareļu māju

lauks,
kur

Kara

Skola

zaudēja
12

kritušus

kadetus



43

ir bijis 40—50 cilvēku ar vienu vieglo ložmetēju,
kādus spēkus atklātā cīņā vads neKad nevarēja
cerēt padzīt. Bez tam šādus panākumus vads bija
ieguvis bez kādiem zaudējumiem, ja nerēķina ka-

deta Ozola ievainošanu kājā, kas bija cēlusēs

no viņa paša sviestās rokas granātas, kura bija
aizķērušies ābeļu zaros un sprāgusi. Vada rokās
krita arī svarīgas trofējas, — ienaidnieka vieglais
ložmetējs, viens tēlefona aparāts, rokas granātas

un dažas šautenes.

Pēc Vareļu ieņemšanas vada komandieris ne-

kavējoši sakārtoja vadu, izliekot uz sāniem sarg-

posteņus, bet gar Lielupes krastu izveidojot stipri
ieņemtu līniju. Sākumā vadam nācās diezgan

stipri apšaudīties ar pretējo krastu. Tā kā sa-

ņemtais ložmetējs bija pilnīgā kārtībā, tad arī to

tūliņ laida darbā. Pamazām tomēr Kaujas trok-

snis norima un atstāijot vajadzīgo apsardzību, visi

pārējie devās atpūtā.
Vareļus ieņēma 17. novembrī pīkst. 23.

Piegriezīsimies tālāk 2. rotas I. vadam, (kad.
Serž. Lukstiņš), kurš uz to laiku, kad 1. rotas

11. vads iesāka savu kaujas darbību, bija bez trau-

cējumiem sasniedzis Speltes mājas. Cēsu

pulka 6. rotas k-ris, kurš šinī rajonā jau atradās

agrāk un tāpēc par ienaidnieku bija labi infor-

mēts, ieteica vada k-rim ar tik niecīgiem spēkiem
tālāk neiet. Par ienaidnieku šis rotas koman-

dieris zināja pastāstīt, ka tas ieņemot Vareļu mā-

jas un Ķieģeļu cepli, Garozas muižu un Plāņu mā-

jas, tāpat arī, ka viņa viena baterija atrodas pāri
Lielupei pretim Vareļu mājām. Paziņojis par
visu to Skolas k-rim, neskatoties uz saņemto brī-

dinājumu, kad.-Serž. Lukstiņš turpināja dotā uz-

devuma izpildīšanu. Diezgan viegli vada rokās

krita Garozas muiža, kuyas priekšā norisinājās

vienīgi īsa uguns kauja, pēc kam pretinieks stei-

dzās muižu atstāt. Tikpat viegli vads nokļuva arī



44

Plāņu un Stienbergu mājās, ieņemot tās pīkst. 16.

Vadam atstājot Garozas muižu, lai uzbruktu tā-
lāk uz dienvidiem Plāņu un Stienbergu mājām,
šinī punktā palika Cēsu pulka 6. rota. Šīs rotas

k-ris informēja kad.-Serž. Lukstiņu, ka viņa tālā-

kais uzdevums esot forsēt Lielupi un ieņemt
Kau ļ i mājas. Pa kreisi no Kara Skolas 2. rotas

I. vada pagaidām nekādu spēku nebija, bet drī-

zumā rajonā uz dienvidiem no Stienberģiem pie
Lielupes gaidīja pienākam Cēsu pulka 5. rotu.

Lai gan kad.-Seržants Lukstiņš ar Plāņu un Stien-

bergu māju ieņemšanu bija savu uzdevumu veicis,
viņš ar to negribēja apmierināties. Tas apstāklis,
ka viņa kaimiņi gatavojās forsēt Lielupi, pamudi-
nāja arī kad.-Seržantu Lukstiņu piedalīties šīs

upes forsēšanā, spraužot sev par mērķi Vanči un

Tomeļi māju ieņemšanu. Par šo savu nodomu

viņš paziņoja Skolas k-rim. Pēdējais, pilnīgi pie-
krizdams šim lēmumam, nosūtīja uz Plāņu mā-

jām daļu no i. rotas I. vada kad.-Seržanta Vī-

tola vadībā (I. vada 2 grupas —21 kadets). Šie

spēki sasniedza Plāņus ap pīkst 17.

Pretinieks visu laiku nemēģināja ar kādu ak-

tīvu uzstāšanos Kara Skolu no Plāņiem-Stienber-

ģiem padzīt. Uguns līdzekļus šim nolūkam gan

netaupīja; pretinieks brīžam pat ar stipru arti-

lērijas uguni apšaudīja no Kara Skolas ieņemtos

punktus. Pēc palīgspēku ierašanās Plāņos un

īsas apspriedes, kurā bez abiem vada komandie-

riem ņēma dalību arī daži kadeti, bija nolemts se-

košais: tā kā pretinieka uzmanība, arī visi vi-

ņa uguns ieroči, starp tiem arī viens ložmetējs,

bija vērsti pret Lielupi, caur ko uzbrukums tais-

nākā virzienā no Plāņiem-Stienberģiem uz Van-

čiem-Tomeļiem būtu saistīts ar lielākiem zaudē-

jumiem un varētu pat neizdoties, tad šinī taisnākā

virzienā nolēma uzbrukt tikai ar vienu grupu,
kurai būtu jāvērš uz sevi visa pretinieka uguns

un uzmanība, un jānospēlē tā tad demonstrējošo

spēku loma. Ar pārējiem spēkiem pārcelties ne-



45

manot pāri Lielupei uz ziemeļiem no VanČiem,
papriekš ieņemt uz Z.-R. no Vančiem esošo Kps,
lai pēc tam iebruktu Vančos no Z.-A. Pretinieka

spēku daudzums pretējā krastā bija mazāks par
Kara Skolas spēkiem, jo sastāvēja no 30 cilvē-
kiem ar vienu ložmetēju, pret kuriem Kara Skola

gāja uzbrukumā ar nepilniem 2 vadiem (ap 60

kadetu ar 2 patšautenēm).
Drīz pēc tumsas iestāšanās, ap pīkst. 19, iesā-

kās uzbrukums. Ejot pilnīgā klusumā un izman-

tojot nakts tumsu, Kara Skolas galvenā uzbrucēju
grupa kad.-Seržanta Lukstiņa vadībā nemanot

pārgāja Lielupi un bez viena šāviena ieņēma kap-
sētu. No pēdējās uz priekšu izsūtīja ap pusgru-

pu stipru izlūku patruļu — piekļūšanas iespēja-
mības noskaidrošanai Vančiem. Šī patruļa sa-

sniedza tuvāk kapsētai esošo māju, kur saņēma
no kādas vecenītes ziņas, ka mājiņā vāciešu gan

neesot, bet tālāk citas visas esot no viņiem aiz-

ņemtas. No šīs pat vecenītes sniegtās ziņas par
vāciešu daudzumu šinīs mājās un ložmetēja atra-

šanās vietu pilnīgi sakrita ar jau esošām ziņām.
No izlūkiem iegūtās ziņas bija uzbrucējiem izde-

vīgas, jo, acīmredzot, vāciešiem sava posteņa uz

kapsētas pusi nebija, kas deva iespēju nemanot

iebrukt Vančos un pretinieku pilnīgi pārsteigt.
Pēc izlūku atgriešanās, uzbrūkošie vadi tūliņ de-

vās uz priekšu. Bez kādiem starpgadījumiem uz-

brucēji pienāca uz metriem 50 pie Vančiem, kad

kāda balss, sākumā mierīgāka, bet jau nākošā

momentā) uztraukta sauca vairākas reizes: „Kas
tur ir?", bet vēlāk „Halt, halt", pēc kam uzvijās

gaisā raķete, — pretinieka trauksmes signāls.
Acīmredzot, pretinieka sargpostenis —

Vanču zie-

meļaustrumu malā gan bijis izlikts, vienīgi nav

pamanījis tuvojamies nelielo izlūku patruļu, tur-

pretim pusrotas ķēde jau viņam bija vieglāk kon-

statējama. Aiz sasniegtajām pirmām mājām tā-

lāk pusrotas priekšā atradās plašs ābeļu dārzs.

Aiz šī dārza drīzumābija dzirdamas vācu koman-



46

das, un raķešu apgaismo iurnā dārza pretējā malā

tapa saskatāma vācu ķēde. lesākās abpusēja ap-
šaudīšanās. Pretinieka uz priekšu virzīšanās gan

nebija manāma, bet arī kadetu ķēde apstājās.

Pēdējam apstāklim par iemeslu bija tas, ka preti-
nieku bija domāts pārsteigt, bet reiz nu tas nebija
izdevies, izcēlās sajukums. Izbeidzās uz priekšu
traukšanās, zuda morālie spēki, trūka arī virs-

nieku vadības, jo tādu pusrotas sastāvā nemaz ne-

bija, un rezultātā kadetu ķēde sāka ņemt virzienu

atpakaļ uz Plāņiem.

Demonstrējošā grupa, pildot savu pasīvo uz-

devumu, arī bija pārgājusi pār Lielupi, un, manot

pēc izšautās raķetes, ka pretinieks uzbrucējus ir

atklājis, sāka apšaudīt Tomeļus, sevišķu vērību

piegriežot rijai, kurā atradās pretinieka ložme-

tējs. Šai grupai bija piedalīta arī viena patšau-
tene. Pilnā mērā saistot pret sevi ienaidnieka lož-

metēju uguni, šī grupa deva iespēju uzbrūko-

šiem vadiem bez zaudējumiem nokļūt atpakaļ, jo
šauteņu un dažu patšauteņu ugunij nakts tumsā

tādus bija grūti nodarīt, reiz šie uguns ieroci vēl

dienas laikā attiecīgā virzienā nebija notēmēti.

Abi Kara Skolas vadi atkāpās uz Plāņiem.
Nakts uzbrukums nebija izdevies, lai gan spēki

bija vairāk kā pietiekoši. Bet nakts uzbruku-

mos arī spēku daudzumam nav noteicošā nozīme.

Naktī ar maziem spēkiem var padarīt lielas lietas,
bet šiem spēkiem tad bez izņēmuma jābūt cieši

vadības rokās. Vadības trūkums un nenoteiktī-

ba izšķirošā momentā, kā arī pretinieka noteik-

tība un drošā uzstāšanās, — viss tas noveda šinī

uzbrukumā pie neveiksmes. Kā jau agrāk minēts,

atkāpušies atpakaļ pāri Lielupei, kad.-Seržanta

Lukstiņa vadībā esošā pusrota apstājās uz Liel-

upes labā krasta Plāņu-Stienberģu mājās. Kara

Skolas pusrotas zaudējumi šinī uzbrukumā bija
niecīgi — viens ievainots kadets. Vēl pirms Liel-

upes forsēšanas mēģinājuma, apšaudoties ar pre-

tinieku, bija ievainots rokā patšautenes otrais nu-



47

murs, kadets Mednis, kurš apzinoties savu

vajadzību pie patšautenes, turpat uz vietas

ar kollēgas palīdzību pārsēja savu ievainojumu,

pēc īsa pārtraukuma patšautene atkal turpināja
strādāt.

Par nakts uzbrukuma sekām Skolas koman-

dieris saņēma ziņojumu pīkst. 23,30.

No šīs dienas, t. i. 17. novembra notikumiem

vēl atzīmējama apšaude, kuru izveda ap pīkst. 19

pretinieka bruņotais vilciens, pie kam šāviņi krita

Garozas stac, Namiķu māju un Garozas kroga ra-

jonā.

Slēdziens par 17. novembra dar-

bību.

Metot skatu atpakaļ uz šiem notikumiem, at-

zīmējams sekošais: Pēc Vidzemes divīzijas ko-

mandiera pavēles Kara Skolai tiek ieteikts Liel-

upi pāriet aiz Cēsu pulka, nolūkā taupīt viņas

spēkus turpmākam uzdevumam, — izvirzīšanos

Lielvircavas virzienā pret pretinieka atkāpšanās

ceļiem no Jelgavas. Tomēr Kara Skolas koman-

dieris, ņemot vērā Cēsu pulka plašo darbības

fronti, bija nolēmis palīdzēt šim pulkam arī Liel-

upes forsēšanā, izvēloties forsēšanas vietu pie Plā-

ņiem. Šo uzdevumu pildīt iesāk naktī no 17. uz

18. novembri. Vareļu ieņemšana ir stipri kritizē-

jama. Tas noveda pie Skolas spēku stipras iz-

svaidīšanas. Šī ieņemšana gan bija notikusi, kā

mēs to jau agrāk redzējām, pret Kara Skolas va-

dības gribu. Bet reiz jau Vareļu ieņemšana bija
pārvērtusies par notikušu faktu, negribējās no šī

panākuma atsacīties, jau aiz morālas dabas motī-

viem vien, lai nesarūgtinātu uzņēmīgos kadetus

un viņu priekšnieku, nemazinātu viņu kaujas
sparu.

Tālāk, Kara Skolas vads Vareļos taktiskā ziņā

bija nokļuvis bīstamā stāvoklī. Kara Skola līdz

ar blakus esošām Cēsu pulka rotām, sākot ar

Stienberģiem līdz Vareļiem bija viscaur sasniegusi



48

Lielupes līniju; arī tālāk pa kreisi Valmieras

pulks jau gandrīz viscaur šai upei bija tuvojies,
bet sākot ar Vareļiem 17. novembra vakarā mūsu

sasniegtā līnija strauji atrāvās no Lielupes, zem

90° pagriežoties uz ziemeļiem un pārsviežoties uz

lecavas upi. Šādā bīstamā ķīlī 17. novembra va-

karā bija iekļuvis Vltn. Veckalniņa vads.

Tāpēc uz vada komandiera lūgumu 18. nov. ap pl.
3 šo vadu Skolas komandieris pastiprināja ar 2

grupām no 1. rotas 111. vada (18 kad.). Bija arī

sagaidāms, ka Cēsu pulka rotas ar savu virzīša-

nos uz priekšu drīzumā Vltn. Veckalniņa vada

labo flanku nodrošinās.

Beidzot, Kara Skolas vadībai bija pilnīgi ie-

mesli ar savu pretinieku daudz nerēķināties un būt

pārdrošai. Vēl iepriekš, stāvot Daugavmalas iera-

kumos, pretinieks izrādīja ne ar ko neattaisnojamu
pasivitāti, tāpēc tagad, kad viņš jau bija sakauts

un sācis atkāpties, vēl mazāk bija sagaidāma no

viņa puses aktivitātes parādīšana.

Kara Skolas zaudējumi šai pirmā kaujas
dienā

— 2 ievainoti kadeti. legūtas arī daudzas

trofējas, starp kurām viens vieglais ložmetējs.

Kara Skolas stāvoklis pret pusnakti no 17. uz

18. nov. sekošs (sk. schēmu Nr. 4): 1. rotas 11. vads,
1. rotas 111. vada 2 grupas un viena patšautene
— Vareļu mājās un ķieģeļu ceplī; 2.

rotas I. vads, 1. rotas I. vada 2 grupas un 2 pat-
šautenes — Plāņi; Skolas rezerve — Namiķi
un Garozas pag. vld.; kaimiņi: pa kreisi

no Kara Skolas Stienberģu mājās — 5. Cēsu pulka
5. rota, Garozas muižā — Cēsu pulka 6. rota; pa
labi — Birzuļu rajonā — Cēsu pulka 8. rota.

Nākošā dienā, 18. novembrī, Kara Skolas k-ris

iija nolēmis turpināt uzbrukumu, attīstot viņu tā-

āk no Plāņiem, jo šai rajonā apvidus bija labvē-

līgāks. Tāpēc arī Kara Skolas štābs rezervi (1. rt.



4 49

I. v. 2 grupas, 1. rt. 111. v. 2 grupas un 2. rt. 11. v.)
pārvietoja starp p. 7—B no Namiķi un Garozas

pag. vld. uz Speltes un Bozes mājām.
Kara Skola nepaspēja iesākt uzbrukuma tur-

pināšanu, kad jau sākās pretinieka uzbrukums.

Apskatīsim, kas pretinieku uz šādu soli pamudi-
nāja. Bermonts pats vairs savai uzvarai neticēja
un tāpēc bija no armijas vadības atteicies. Viņa
vietu izpildīt Jelgavā 17. novembrī bija no Vāci-

jas ieradies Ģen. Eberhardts jau ar Vācijas
valdības uzdevumu pārņemt savā vadībā Bermon-

ta armiju, izvest viņu no draudošā stāvokļa un at-

stāt Kurzemi. Līdz ar šādu Vācijas valdības soli

mums jau bija pilnīgs iemesls skaitīt sevi kara

stāvoklī ar Vāciju. Atiešanai vajadzēja radīt

labvēlīgākus apstākļus. Ģen. Eberhardts tāpēc
bija nolēmis izdarīt īsus, stiprus triecienus, lai ar

to aizkavētu mūsu uzbrukumus un darītu iespai-
du uz mūsu armijas vadību, kurai viņš bija nodo-

mājis piedāvāt pamieru, kā arī lai iegūtu laiku

Jelgavas evakuēšanai. Šie pretuzbrukumi sākās

18. novembrī. Kara Skolai nācās vest kauju ar

Baltenlanda pulka daļām. Šo uzbrukumu preti-
nieks vērsa pret neizdevīgāko Kara Skolas frontes

vietu, t. i. pret Vareļiem. Uzbrukumu šim punk-
tam pretinieks bija noorganizējis no 2 virzieniem:

no Katrinas mž. puses un no Bādiņiem. Katrinas

mž. virzienam, kā bīstamākam, arī savukārt

Vltn. Veckalniņš bija jau no agra rīta pie-

griezis sevišķu vērību, izsūtīdams izlūku pat-

ruļu grupas stiprumā, kad. Šefera vadībā.

Šai patruļai nācās visu laiku iet zem diez-

gan stipras uguns, kura sākumā ir jūtama vienīgi

no Lielupes kreisā krasta, bet nākot tuvāk Katri-

nas mž., arī no šīs muižas.

Drīz pēc šīs patruļas izsūtīšanas, gaismai
austot, pret Vareļiem tiek koncentrēta stipra arti-

lērijas un ložmetēju uguns. Līdz ar to sākās arī

pretinieka uzbrukums. Pusrota steidzīgi ieņēma

pozicijas, lai ar stipru uguni atsistu šo uzbruku-



50

mv. Bet uguni nācās diezgan stipri skaldīt. Lie-

lu ļaunumu nesa arī tas apstāklis, ka nebija gli-
cerīna ko piemaisīt klāt patšautenes apvalkā
ielietam ūdenim. Caur to ūdens patšautene, ņemot
vērā auksto laiku, bieži aizsala un patšauteni nā-

cās ik pa V2—1 stundai nest uz telpām atkausēša-

nai. Pretinieka uzbrukumam sākoties mūsu pat-
šautene šī apstākļa dēļ nedarbojās, kāpēc uguns
vešanas ziņā bija jāpaļaujas tikai uz šautenēm. Iz-

mantojot tumsu, pretinieks bija paspējis jau vie-

tām pārkļūt Lielupei, iekāms vēl Kara Skolas pus-
rotas ļaudis bija paspējuši ieņemt viņiem norādī-

tās pozicijas. Neskatoties uz to, pusrota, lai gan ar

samērā retu, tomēr labi tēmētu uguni centās uz-

brukumu atsist. Bet stāvoklis dažos acumirkļos
kļuva bīstams. Pretinieks draudēja pusrotai ar ie-

lenkšanu. Viņa ķēdes parādījās gan no Katri-

ņas mž. puses, dzenot savā priekšā šinī vir-

zienā izsūtīto mūsu izlūku patruļu atpakaļ, gan

arī no Bād i ņ v m. rajona, ceļoties pāri Liel-

upei un nopietni apdraudot kadetu vienīgo atkāp-
šanās ceļu.

Šāds apņemošs ienaidnieka uzbrukums drīz

vien noveda pie stāvokļa, kur katra turēšanās ir

lieka, bet vienīgais glābiņš ir jāmeklē steidzīgā
atiešanā. Tāpēc Vltn. Veckalniņš pavēlēja savai

pusrotai nekavējoši atiet gar Vareļi-Garozas krg.
ceļu uz Garozas krg. Bet vēl pirms šīs pavēles
saņemšanas, redzot draudošās briesmas, bija sā-

kusies vienas daļas pusrotas atiešana. Bīstamais

stāvoklis nedeva iespēju atiet daudzmaz kārtīgi,
caur ko tā pārvērtās nekārtīgā, paniskā bēgšanā.

Pusrota atkāpās pa Vareļu-Garozas krg. ceļa

grāvjiem. Pilnīgi klajais lauks nekur citur ne-

deva patvērumu no pretinieka lodēm. Ja apšaudī-
šanās laikā uz Lielupes krastiem pusrotas zaudē-

jumi bija pāris kritušu vai ievainotu, tad atie-

šanas laikā tie strauji pieauga. Vajadzēja
sevišķi uzmanīgi pielāgoties seklajam grāvim, lai
nekristu par upuri pretinieka lodei. Bez tam pre-



tinieks ceļu apšaudīja arī ar šrapneļu uguni, no

kuras paslēpšanās vispāri nebija iespējama.
Organizētas atiešanas segšanas trūkums deva

ienaidniekam iespēju netraucēti sekot atejošiem.
Tomēr viens otrs drošsirdīgāks kadets, lai atvieg-
lotu savu kollēgu atiešanu, ķērās arī pie atšaudī-

šanās. Starp tādiem būtu mināms kadeta Iv a -

nov a vārds, kurš caur atšaudīšanos ne vienu

reizi vien piespieda vajātājus nogulties un meklēt

aizsegas.
Neskatoties uz lielajām atiešanas grūtībām,

tomēr bija iznests iepriekšējā dienā saņemtais
pretinieka ložmetējs. Te galvenie nopel-
ni pieder kadetam A. Balodim.

Pusrota drošībā nokļuva tikai tad, kad bija
sasniegts Garozas krg. Maza gan bija šo

kadetu saujiņa, kura sasniedza šo punktu, kop-

summā kādi 15 cilvēki. Sākumā tāpēc arī kata-

strofa likās būt stipri liela, jo iztrūka 40 cilvēku.

Nākošās dienās šī šķietamā zaudējumu kopsumma
drusku samazinājās, jo ieradās daži noklīdušie

kadeti. Neskatoties uz to, zaudējumi tomēr bija
lieli. Krituši bija 12 kadeti, ievainoti un kontū-

zēti — evakuēti
— 7 kadeti, ievainoti un kontūzē-

ti, bet palikusi ierindā — 6 kadeti, gūstā — 2 ka-

deti. Krituši bija kadeti: Gustavs Skalde,
Paulis Palms, Otto Palms, Roberts

Dzelzkalējs, Jūlijs Irbe, Nikolajs
Lācis, Oļģerts Boms, Verners Skud-

ruls, Jānis Rutki s, Pēters Pelše,
Ansis Erdmanis un Ēvalds Koliņš.
levainoti un kontūzēti — evakuēti kadeti: Pē-

ters Ozols, Artūrs Ķīsis, Jānis Rut-

kovs, Nikolajs Eglīts, Michails

Kravecs, Pēters Skubiņš, Erichs

Apsīts. levainoti un kontūzēti, bet palikuši
ierindā kadeti: Eduards Eiche, Vilis

Munters, Pēters Bieziņš, Jānis Bi -

ders, Jānis Zvirbuls un Hermans

Sūrī t s. Bez tam kadeti Videvūts Še
-

514*



52

fers un Kārlis Ozoliņš bija krituši

gūstā. Nerēķinot līdz tos kadetus, kuri ievainoti,
tomēr bija palikuši ierindā, no Vareļos esošiem 58

kadetiem 21 kadets bija izvesti no ierindas, kas

iztaisa 36%. Un šādus zaudējumus vads bija cie-

tis kādu 20—30 min. laikā.

Kā to jau darījām agrāk, tā arī šoreiz, apstā-
simies pie kritušo kadetu dzīves stāsta beidza-

miem mirkļiem, par cik tas ir kļuvis zināms.

Kā pirmie upuri ir mināmi vēl apšaudīšanās
laikā uz Lielupes krastiem smagi ievainotie kadeti

JBoms un relše. Viņi abi smagi ievainoti

bija krituši vācu gūstā, un tūliņ tieši no kaujas
lauka evakuēti uz Jelgavu, kur lauku lazaretē

kad. Boms ir ticis operēts. Pie Jelgavas evaku-

ēšanas abi kadeti nogādāti Klaipēdā. Tālākās pē-

das jau pazūd. Visticamāk, ka Klaipēdā no dabū-
tiem ievainojumiem minētie kadeti būs miruši,

un starp daudzajām latvju kareivju kapu kopi-
ņām ar uzrakstu „Unbekannter" ir arī meklējama
šo varoņu atdusas vieta.

Apšaudīšanās laikā uz Lielupes krastiem

smagi ievainoja arī kadetu Skudruli. Viņa
līķi atrada vietējie iedzīvotāji, atkusnim iestājo-
ties, grāvī, kādu kilometri no Vareļiem. Acīmre-

dzot, viņš, pieliekot beidzamos spēkus, ir centies

nokļūt pie savējiem, ir pat paspējis kādu kilo-

metri no Vareļiem aizlīst projām, kur tad arī iz-

beidzies viņa dzīves ceļš. Pārējos upurus jau
nes atkāpšanās laikā. Momentālu nāvi lode nes

kad. Rutk i m, ievainojot viņu galvā.

Stipri ar atkāpšanos bija nokavējies kadets

Šef c r s pateicoties tam, ka bija uzņēmies gādāt

par ievainotā kadeta Boma nogādāšanu uz aizmu-

guri. Atejot kā beidzamam pa liktenīgo grāvi,
viņam nācies paiet garām vairākiem saviem ie-

vainotiem kollēgām. Kā pirmo kadets Šefers sa-

stapis kadetu Robertu Dzelzkalēju. Pē-

dējais bijis smagi ievainots krūtīs un, necerēdams

vairs uz palikšanu pie dzīvajiem, piedāvājis kade-



Tomeļi

Garozas

pagastā
un

ceļu

krustojums,
kur

Kara

Skola

apturēja

ienaidnieku
pēc

kaujas
pie

Vareļiem.-



Vec-Svirlaukas
pagasta

Bunduļu
māju

klēts,
pie

kuras

nošauts
gūstā

kritušais

ievainotais
kadets

Erdmanis.



53

tam Šeferam savu silto «jērenīcu" (papachu). At-
teicies no labsirdīgā piedāvājuma un atvadījies,
kad. Šefers tālāk ieraudzījis jau mirušo kadetu

Pauli Palmu, bet tālāk aiz viņa — kadetu

Otto Palmu, kadeta Pauļa Palma brālēnu,

kurš, būdams smagi ievainots vēderā, necerot uz

izglābšanos, lai izbēgtu no vāciešu mežonīgās

spīdzināšanas, nošāvies kadeta Šefera acu priekšā.
Savu revolveri viņš vēl iepriekš bija piedāvājis
garām ejošam kadetam Bērziņam, negribēdams,
lai tas kļūtu ienaidnieka rokās. Kadeta Šefera

tuvumā nokritusē granāta apdullinājusi viņu un

pamodies viņš ieraudzījis savā priekšā jau vā-

ciešus.

Pie sava nāvīgi ievainotā drauga kad. Ni-

kolaja Lācis bija palicis kad. Ēvalds

Koli ņ š. Pēdējais gan nebija ievainots, bet at-

metis katru cerību stiprajā ugunī izkļūt dzīvs pie

savējiem un kritis vācu gūstā. Kājā ievainotais

kad. Ansis Erdmanis nebijis spējīgs tālāk

iet un tāpēc arī tiek no pretinieka sagūstīts. Šie

3 kadeti: Šeferis, Erdmanis un KoliņŠ
tiek nogādāti uz tuvākām mājām pāri Lielupei.
Bet drīz viņu likteņi šķīrušies. Tanī laikā, kad ka-

detu Šeferu kāds vācu Leitnants paņēmis savā rī-

cībā, lai no viņa, kā labi pārvaldoša vācu valodu,

uzzinātu vajadzīgās ziņas par mūsu spēkiem, kad.

Erdmanis un Koliņš palikuši zvērisko Bermonta

vācu kareivju rokās. Viņi miruši mocekļu nāvē.

Abi vispirms no bermontiešiem stipri dauzīti, un

pēc tam nošauti. Mirstot šie kadeti ir izturējušies
kā īsti varoņi. Vietējie iedzīvotāji zina stāstīt, ka

savā starpā sarunādamies abi gūstekņi ir nosolī-

jušies ienaidniekam nekā nestāstīt. Pie dau-

zīšanas un nošaušanas nav dzirdēts neviens klie-

dziens, nekādas vaimanas. Nesalīdzināmi laimī-

gāks ir kadeta Šefera liktenis. Leitnants, kurš

viņu tūliņ pēc gūstā krišanas bija paņēmis savā

rīcībā, arī paglābis to no kareivju mežonīgās iz-

rēķināšanās, un Šefers līdz ar citiem mūsu gūstek-



54

ņiem vests uz Vāciju. Latvijas-Lietavas robe-

žas rajonā viņš no gūsta izbēdzis un pievienpjās
Kara Skolai Jelgavā.

No kaujas lauka kā ievainoti nogādāti Jelga-
vā arī kadeti Ozoliņš un Skalde, kurus

vācieši pie evakuēšanās atstājuši pilsētā. No šiem

kadetiem, kadets Skalde dabūto ievainojumu ne-

gārdzīvoja un mira Latgales divīzijas lazaretē,

eidzot, kas attiecas uz kadetu Irbi, lai gan ne-

viens nav varējis pastāstīt par viņa beidzamiem

mirkļiem, tomēr viss liek domāt, ka viņš miris no

dabūtā ievainojuma.

No Kara Skolas rezerves novietojuma Speltēs,
kuras atradās uz uzkalniņa, bija laba novērošana

virzienā uz Lielupi un Vareļu mājām.
Tāpēc arī Kara Skolas k-ris, redzot pretinieka

pārcelšanos pāri Lielupei pret Badiņiem, tanī pat
laikā arī Cēsu pulka 6. rotas atkāpšanos no Garo-

zes mž. — Vltn. Veckalniņa pusrotas stāvokļa no-

skaidrošanai, izsūtīja kad. Virsseržantu Prau-

d i ņv ar ļ<£ grupukadetu virzienā Laktas
-Vareļi.

Tālāk par Garozas upes tiltu pie Garozas krg.
pusgrupai nokļūt neizdevās. Šinī vietā viņa sa-

stapās ar no Vareļiem atejošo Cēsu pulka 8. rotas

Leitn. Adamsona vadu, stipri cietušu un demorali-

zētu, kura vienība devās tālāk uz aizmuguri. Aiz

šī vada bija redzami arī pirmie atejošie Vltn. Vec-

kalniņa pusrotas kadeti, kuriem vācieši neatlai-

dīgi sekoja. Lai atvieglotu atiešanu, kad.-Virs-

seržanta Praudiņa pusgrupa atklāja pa pretinie-
ku uguni: pusgrupai piebiedrojās arī Ltn. Adam-

sona vada patšautene. Šī palīdzība nāca gan
drusku par vēlu, tomēr nelielu atvieglojumu at-

ejošiem deva.

Vēl kaujas spējīgie nedaudzie atejošie kade-

ti piebiedrojās kad.-Virsseržanta Praudiņa pus-

grupai. Pienākot Vltn. Veckalniņam, kurš aiz sa-

vas pusrotas atkāpās kā beidzamais, tika nolemts



55

no tiltiņa atvilkties uz meža malu, dienv.-austr.

no Garozas krg. Uz Vltn. Veckalniņa pavēli mi-

nētā meža malā noorganizēja aizstāvēšanos, bet

pats viņš kopā ar dažiem ievainotiem kadetiem

devās uz Skolas štābu. Meža malā sākumā atra-

dās pozicijā tikai kādi 10 kadeti ar 1 patšauteni.
Šos spēkus drīzumā pastiprināja vēl ar vienu gru-

pu kadetu Vltn. Sniķera vadībā, apbruņotu
ar 1 patšauteni, tā kā tagad jau meža malu aizstā-

vēja apmēram 20 kadeti ar 2 patšautenēm. Vltn.

Sniķers mēģināja nodibināt sakarus ar kaimiņiem,
bet tādus atrast ne pa labi, nedz pa kreisi neizde-

vās. Drīz vien arī uz šīs līnijas tapa jūtams
vācu spiediens. Vācieši uzbrukumu ievadīja ar

stipru artilērijas uguni, tomēr mežs deva iespēju
no šīs uguns diezgan labi paslēpties. Darbojās arī

vairāki vācu ložmetēji. Kadetu ugunij izdevās

pretinieku apturēt. Stāvokli drīzumā uzlaboja
tas apstāklis, ka tapa jūtami kaimiņi, jo mežmalā

Z. no Vltn. Sniķera pusvada pozicijām parādījās
Cēsu pulka 8. rota, bet pa kreisi — izlūku koman-

da. Ap pl. 17 Vltn. Sniķera rīcībā ieradās vēl 1.

rotas I. vada 2 grupas, kuras darbojās iepriekš
kad.-seržanta Vītola vadībā kopā ar kad.-seržan-

ta Lukstiņa vadu pie Plāņiem. Kad Skolas k-im

ienāca ziņojums, ka vācieši pienākuši pie Garo-

zas upītes pat līdz kādiem 200 m., Vltn. Sniķera
rīcībā ap pl. 20 ieradās 2. rotas vads Kapt.
Zvaigznes vadībā. Kara Skolas spēkiem pa-

mazām pieaugot, arī stāvoklis tapa drošāks, jo ta-

gad jau šinī rajonā atradās ap 60 kadetu ar 3 au-

tomātiskiem ieročiem.

Krēslai iestājoties pamazām apklusa kaujas
darbība. No vācu puses nekas nebija ne redzams,

nedz arī dzirdams. Lai varētu nakts laikā pār-
raudzīt visus ceļus, Vltn. Sniķera pusrota no meža

malas izvirzījās uz priekšu, sasniedzot Garozas

upīti. Tika izlikti vairāki posteņi, izsūtītas pat-
ruļas.



56

Nobeigdami apskatīt notikumus pie Vareļiem,
atgriezīsimies uz Plāņi c m, kurus bija ieņē-
muši 2. rotas L vada k-ris, kad.-Seržants Lukstiņš
ar savu vadu, pastiprinātu vēl ar 2 grupām no 1.

rotas L vada. Pēc neizdevušās Lielupes forsēšanas
mēģinājuma iepriekšējā dienā, nakti šie spēki
pavadīja mierīgi Plāņos. Pīkst. 8 kad.-Serž. Luk-

stiņš izsūtot izlūkus mēģināja pārliecināties, vai

vācieši nav no Vančiem, Tomeļiem atkāpušies.
Saņemtā stiprā uguns apstiprināja pretējo. Drus-

ku vēlāk no Plāņiem novēroja Vltn. Veckalniņa
vada sakaušanu pie Vareļiem. Šī neveiksme stip-
ri iespaidoja Garozas mž. ieņemošo 5. Cēsu pulka
6. rotu, kura arī sāka atiet. Šis apstāklis nostā-

dīja grūtā stāvoklī Plāņos esošos spēkus, kuriem

tāpēc ap pīkst. 12 Skolas komandieris pavēlēja at-

kāpties. Līdz tam laikam pretinieks nopietni Plā-

ņiem uzbrukt nemēģināja, aprobežodamies vienī-

gi ar uguns vešanu, laikam stipri iespaidots no

mūsu nakts uzbrukuma. Izpildot pavēli, Plāņi
pīkst. 12 tiek atstāti un vads atiet uz Skolas štāba

novietošanās rajonu pie Bozes. Pretinieks atejo-
šos vajāja ar uguni, pēc kam, pārnācis pār Liel-

upi, nodedzināja Plāņu mājas. Sekot mūsu spē-
kiem šinī virzienā pretinieks nemēģināja.

Tiklīdz Cēsu pulka daļas sāka atstāt Garozas

muižu, 2. rotas 111. vada k-ris Vltn. Arne s s,

kurš ar savu vadu atradās Speltēs, saņēma pavēli
ieņemt pozicijas pie Speltēm ar uzdevumu nelaist

pretinieku pār Garozas upīti, ja viņš mēģinātu se-

kot Cēsu pulka 6. rotai no Garozas muižas puses.
Šim vadam pretinieks uzbrukt nemēģināja, vienī-

gi vada pozicija atradās zem ne visai intensīvas

pretinieka uguns — artilērijas un ložmetēju.
Vads turēja sakarus ar 5. Cēsu pulka 5. rotu pie
Cirpeņiem. Pīkst. 20 vadu nomainīja kad.-Serž.

Lukstiņa vads, lai dotu iespēju nosalušiem 2. ro-

tas 111. vada kadetiem apsildīties. Tūliņ jau pēc



57

nomaiņas, kad.-Serž. Lukstiņš ziņoja, ka 5. Cēsu

pulka 5. rota ir padevusies atpakaļ, jo rotā nelie-

lu apjukumu bija sacēluši pretinieka izlūki.
Drusku vēlāk ziņu par šo rotu vairs nekādu ne-

bija. Tas pats notika arī ar šī pulka 8. rotu, kura

arī nakts tumsā pēkšņi bija pazudusi.
Par savu kaimiņu negaidītu atiešanu Kara

Skola nekā nezināja un joprojām turpināja palikt
ieņemtās, pēc atiešanas no Lielupes, pozicijās.
Viņas stāvokli pret 18. nov. pusnakti raksturo

schēma Nr. 4. Vltn. Sniķ c r s (60 kad. ar 3 au-

tomātiskiem ieročiem) tura pozicijas pie Garozas

krg., kad.-Serž. Lukstiņš (56 kad. ar 2 auto-

mātiskiem ieročiem) — pozicijas pie Speltēm un

Skolas rezerve — Bozēs.

Kas bija izsaucis Kara Skolas kaimiņu atie-

šanu? Kā jau mēs agrāk redzējām, uz 18. nov. rī-

tu pretinieks bija noorganizējis plašu uzbrukumu.

Dzelzdivīzijas daļas, uzbrūkot gar šoseju 6. Rīgas
pulkam, drīz vien piespieda viņu uz atkāpšanos.
lelejot kaujā visas savas rezerves, pulkam pēc
kādu 4 kilometru atiešanas, tomēr izdevās pēc

fmsdienas pretinieka uzbrukumu galīgi apturēt uz

īnijas Buļļi, Skujas, Tiltiņi. Cēsu pulks, kā jau
mēs redzējām, zem pretinieka spiediena kopā ar

Kara Skolu, ap pusdienas laiku bija atvilcies ap-

mēram kādu kilometri atpakaļ, bet tālāk līdz va-

karam neatkāpās, atsisdams pretinieka uzbruku-

mus. Tikai jau tumsā, ap pīkst. 18, kad pulks bija

zaudējis sakarus ar Rīgas pulku un saņēma ziņas

par šī pulka atkāpšanos no lecavas upes līnijas,
tad arī viņa rotas sāka atiet. Cēsu pulka atkāp-
šanās maršs jau ir stipri garāks, jo pulks apstājās
tikai sasniedzot līniju Dāvji, Skribas, Klāvi, kā-

dus 15 kilometrus uz ziemeļ-austrumiem no savas

iepriekšējās frontes. Pretinieks pulkam tik tālu

nebija sekojis.
Kad Kara Skola sev blakus vairs nekādu kai-

miņu nejuta un nebija arī šaubu par viņu atkāp-
šanos, tad par visiem šiem notikumiem Skolas

k-ris ziņoja Dienvid-frontes komandierim.



58

Beidzot pīkst. 24 Skolas k-ris saņēma ziņoju-
mu no Cēsu pulka 6. rotas k-ra, ka pulka k-ris pa-
vēlējis viņa rotai atkāpties uz Klāvi rajonu, tāpat
arī par visa Cēsu pulka atiešanu. Šis ziņojums
ienesa zināmu skaidrību par radušos stāvokli. Ņe-
mot vērā kaimiņu atkāpšanos, Kara Skolas k-rim
cits nekas neatlika, kā lemt par nekavējošu atkāp-
šanos. Atiešana tiek nolemta uz Dāvjiem — Cēsu

pulka labo spārnu.

Slēdziens par 17./18. novembra

kaujām.

Bija izbeigusies Kara Skolas divi dienu kauja
pie Vareļiem un Plāņiem. Ja 17. novembrī Skola

atradās uzbrucēja lomā, tad 18. novembrī viņai
līdz uzbrukumam vairs neizdevās tikt. Pretinie-

ka jau no paša rīta iegūtā uzvara pie Vareļiem,
viņa rīcībā esošie bagātie uguns līdzekļi, nesko-

pošanās pat ar artilērijas uguni, kuj*as mūsu pusē
nemaz nebija, tāpat arī kaimiņu pasivitāte, tas

viss spieda Kara Skolu atteikties pagaidām no uz-

brukuma un pāriet uz aizstāvēšanos. Beidzot, lai

gan Kara Skola savas 18. novembra pozicijas no-

turēja, tomēr kaimiņu atiešana prasīja arī Skolas

atkāpšanos.
Aizstāvēšanās periodā uz Garozas un Ja.un-

lecavas upītēm Kara Skolas zaudējumi pieauga

par 1 ievainotu virsnieku, jo viegli rokā ievainoja
ložmetēju komandas priekšnieku Virsi. Medni.

Viņa pienākumu izpildīšanu uzticēja Vltn.

Breikšam.

Šo divu dienu kaujās Kaj*a Skola bija zaudē-

jusi 12 kadetus kritušus, 1 virsnieku un 10 kade-

tus ievainotus, 2 bez vēsts pazudušus, jeb kopsum-
mā viņas kaujas spēks bija samazinājies par 1

virsnieku un 24 kadetiem, bez tam daži kadeti sa-

slimuši.

Kaujas noritēja diezgan auksta laikā, kuram

kadetu apģērbs nekādā ziņā nebija piemērots.



59

Kārtīga ēdināšana arī šīs divas dienas nebija no-

tikusi. Bija jāiztiek ar to, ko varēja dabūt uz vie-

tas. ledzīvotāji gan neskopojās dalīties ar kade-

tiem pat ar savu beidzamo kumosu. Manīgākie

mācēja pastāstīt pat par ievārījumu podu iztuk-

šošanu, bet ne mazums bija tādu, kuri sajuta vis-

lielāko izsalkumu. Tikai uzsākot atkāpšanos nak-

ti no 18. uz 19. novembri, Skola pa ceļam sastapa
ķēķus un varēja apmierināt savu ēstgribu, lai gan

ar aukstu, pa daļai sasalušu kāpostu zupu.

Ap pīkst. 1 19. novembrī bija nosūtīts atkāp-
šanās rīkojums kaujas daļā esošiem vadiem.

Šis rīkojums nesasniedza Vltn. Sniķera rī-

cībā esošo pusrotu. Sūtītie ar atkāpšanās rīko-

jumu ziņneši nakts tumsā nevarēja Vltn. Sniķera

pusrotu atrast, ņemot vērā to apstākli, ka pusrota
līdz ar tumsas iestāšanos bija mainījusi savu atra-

šanās vietu. Kaļ-a Skolas k-ris, būdams pilnīgā

Eārliecībā, ka rīkojums visus pakļautos sasniegs,

ija iesācis atkāpšanos, nenogaidot Vltn. Sniķera
pusrotas pienākšanu. Daži sargposteņi bija gan

šos ziņnešus manījuši, bet nepiegriezuši tiem va-

jadzīgo vērību. Tikai vēlāk, dzirdot dažu nomai-

nīto sargu sarunas, Vltn. Sniķers uzzin, ka kādi

kareivji ir gājuši pa ceļu gar pusrotas novietoju-

mu. Nekavējoši izsūtītā patruļa kad. Lūm a ņ a

vadībā norādītā rajonā nebija atradusi neviena

kareivja, bet uz patruļas p-ka ierosmi ierodoties

Bozēs, kur bija novietojies Kara Skolas štābs un

rezerve, no iedzīvotājiem uzzin, ka štābs jau

priekš pāris stundām aizgājis lecavas virzienā.

To pašu patruļa konstatē arī Speltes mājās, kur

bija novietojies 2. rotas I. vads. Saņēmis šādas

ziņas, Vltn. Sniķers, pēc īsas apspriedes, nolemj
atiet. Sākumā nemaz nebija zināms, uz kurieni

atkāpties, tikai pa ceļam izdevās iegūt ziņas, ka

Kara Skola ir atgājusi uz Dāvjiem, kāpēc arī pus-



60

rota dodas uz turieni. Atkāpšanās bija sākusies

apm. pīkst. 3 19. nov. rītā.

Ņemot vērā tumšo rudens nakti, arī prāvo
maršruta garumu, ap 15 kilometri, Kara Skolas at-

kāpšanās gājiens turpinājās visu nakti un tikai ap

pīkst. 8 viņa nonāk Dāvjos. Dažas stundas vēlāk,

turpat ieradās arī Vltn. Sniķers ar viņa rīcībā

esošo pusrotu. Pēc visas šās darbības kā priekš-
niekos, tā arī pakļautos valdīja ārkārtīgs nogu-

rums. Bija tiešām 3 dienās daudz veikts: 16. no-

vembra gājiens no Rīgas līdz mūsu frontes līnijai,
pēc tam 2 dienas, 17. un 18. nov. — gandrīz nepār-
trauktas kaujas, un, beidzot, pēc visa tā garais at-

kāpšanās gājiens uz Dāvjiem.
Pa ceļam atejošiem nācās dzirdēt visdažādā-

kās baumas par 18. nov. notikumiem. Zināja pat
stāstīt, ka Rīgas pulks atejot uz Rīgu.



61

V. Uzbrukums Tiltiņi, Purmaļi, Tetel-

mindes mž. virzienā.

Rīgas pulks 19. novembrī no rīta savu stā-

vokli bija atjaunojis un stāvēja uz lecavas upes

līnijas. Pa kreisi no Kara Skolas un Cēsu pulka
darbojošais Valmieras pulks turpināja turēt ie-

priekšējā dienā sasniegto līniju, bet, ņemot vērā

sava kaimiņa pa labi atiešanu, sava labā flanka

nodrošināšanai bija izsūtījis stipru izlūkošanu

Garozas mž. virzienā. Bez tam pulka instruktoru

rotas pusrota bija ieņēmusi pulka labā flankā eso-

šās Būbli un Ozoliņi mājas. lenaidnieks Cēsu

pulka un Kara Skolas atiešanu nebija manījis, tā-

pēc arī atejošiem nesekoja. Arī Valmieras pul-
ka labā spārnā darbojošais bataljons ar pasti-

prinātu izlūku darbību bija daudz darījis, lai ie-

naidnieka uzmanību novērstu no šī radušās bī-

stamā roba mūsu frontē.

Cēsu pulks, redzot pielaistās kļūdas, 19. no-

vembrī tūliņ gribēja tās izlabot, cenzdamies sa-

sniegt atstāto līniju. Līdz ar Cēsu pulku arī Ka-

ra Skola, pēc īsas atpūtas Dāvjos, pīkst. 13 devās

uz priekšu, turot virzienu uz Garozas staciju. Gā-

jiena apsardzībā izsūtīja f. rotas 11. un 111. vadus

Vltn. Tidemaņa vadībā. Bez kādiem starpga-
dījumiem ap pīkst. 18 Skola sasniedza Andes, Sē-

reni mājas rajonu, noejot ap 15 kilometru. Izlie-

kot apsardzību, Skola te pavadīja nakti.

Jau 19. novembra vakarā Vidzemes divīzijas
k-ris bija pieņēmis lēmumu un arī devis attie-

cīgu rīkojumu par Kara Skolas izvirzīšanos uz

Tiltiņi un Skrabes mājām, paliekot, pagaidām, di-

vīzijas rezervē. Šīs rīkojums sasniedza Kara Sko-

lu caur Cēsu pulka štābu, pie kam ar prāvu noka-



62

vēšanos. Tāpēc viņa izpildīšana notika 20. no-

vembrī ap pusdienas laiku. Ap pīkst. 15 minētā

dienā, uz šī rīkojuma pamata, Kara Skola jau bija

apmetusies Tiltiņi, Skrabes un Ķempju mājās.

Drīz pēc nonākšanas Tiltiņos, tās pat dienas

vakarā caur Cēsu pulka I. bataljona k-ri Skola

saņēma divīzijas komandiera rīkojumu, nekavē-

joši pāriet uzbrukumā starp Rīgas pulka kreiso

flanku un Cēsu pulka I. bataljonu, attīstot darbī-

bu vācu aizmugurē. Tā kā par robežlīniju starp
Cēsu un Rīgas pulkiem noderēja līnija Purmaji,
Anes mž., šos punktus ieskaitot Rīgas pulkam, Ka-

ra Skolas k-ris nolēma attīstīt uzbrukumu Pur-

maļi, Jaunzemji virzienā.

Pl. 18 Skola atstāj Tiltiņu rajonu un tuvojas
frontes līnijai, kura vilkās gar lecavas upi. 2. ro-

tas I. vadam bija uzdots izsist ienaidnieku no

Purm a ļ i mājām, bet tās pat rotas 111. vadam

ieņemt Ķ ī ķ i mājas, pēc kam abiem vadiem do-

ties pāri lecavai Jaunzemju virzienā. Šis uzbru-

kums norisinājās naktī, nepazīstamā apvidū, kā-

pēc arī bija bagāts dažādām nejaušībām. 2. ro-

tas I. vads uzdūrās pie Purmaļiem uz stipru vācu

pretošanos, un uz priekšu netika. Pēc veltīgām
pūlēm šo pretošanos pārvarēt, vads atkāpās. Aiz

pārpratuma Cēsu pulka daļas nakts tumsā notu-

rēdamas Kara Skolu par ienaidnieku, bija sākušas

apšaudīt Skolas rezerves atrašanās vietu no sā-

niem. Šāds stāvoklis pamudināja Skolas vadību

lemt par atkāpšanos.
Daudz sekmīgāk jau bija veicies 2. rotas 111.

vadam Vltn. Arne s a vadībā. Neskatoties uz ap-
vidus apgaismošanu no pretinieka, viņam izdevās

nemanot pārkļūt pār lecavu Ķīķu māju rajonā.
Turpinot virzīties tālāk, vads pēc vācu raķetēm,
kuras uzvijās gaisā pa labi un pa kreisi no viņa,
drīz vien guva pārliecību, ka jau atrodas vācu

aizmugurē. Pēc dzelzceļa līnijas sasniegšanas pie
Sr. ziemeļos no Mžsr. Jeģerkalni, Vltn. Arness iz-

sūtijapatruļu uz Tetelmindes muižu. Bija sācies



63

putenis, kas vēl vairāk ierobežoja orientēšanos.

Patruļai sākot virzīties, tikko nenotika drausmīgs
pārpratums, jo savējo sargposteni tumsā un pute-
nī izlūki bija noturējuši par ienaidnieku un metās

tam virsū ar durkļiem, bet beidzamā brīdī vēl

pārpratums noskaidrojās. Izlūku patruļa sasnie-

dza Mžsr. Jēgerkalns, kur no vietējiem iedzīvotā-

jiem saņēma ziņas, ka turpat netālu atrodas vā-

cu baterija. Par šo atklājumu viņi steidzās

paziņot savam komandierim. Vltn. Arnesam gan
sākumā radās vēlēšanās vācu bateriju iztraucēt,
bet skaitot tomēr savus spēkus par maziem, viņš
nolēma par visu ziņot Skolas komandierim. Uz

saņemto pavēli, vads izlūkošanu pārtrauca un at-

griezās pie Skolas, kura jau bija atgājusi uz Til-

tiņiem.
Kara Skolas zaudējumi 20. novembrī: 2 ievai-

noti kadeti.



64

VI. Garnizona dienestā Jelgavā.

Kara Skolai atrodoties Tiltiņu mājās, 21. no-

vembrī pīkst. 13,50 pienāca divīzijas komandiera

pavēle Skolai doties uz Jelgavas šoseju Rīgas pul-
ka komandiera rīcībā. Skola arī nekavējoši caur

Zuši, Dumpji mājām devās uz Jelgavas šoseju.
21. novembrī, gaismai austot, sākās mūsu iz-

šķirošais uzbrukums Jelgavai. Daugavpils un Si-

guldas pulki, apejot Jelgavu no Z., sāka pilsētai
uzbrukt no Z.-R. un R., Rīgas pulks savus uzbru-

kumus vērsa no Z. Zem šāda koncentrēta uzbru-

kuma ienaidnieks neizturēja un pret vakaru pil-
sēta bija mūsu rokās. Kara Skolai šīs dienas kau-

jā dalību ņemt neizdevās, jo viņai nonākot līdz

Jelgavas šosejai, Jelgavas liktenis bija jau iz-

šķirts.
Kara Skolai nonākot Valdeķu muižā, Rīgas

pulka k-ris uzdeva viņai ieiet Jelgavā un uzņem-

ties garnizona dienestu.

21. novembra vakarā Kara Skola iegāja Jel-
gavā. Pilsētā dega pilnās liesmās vairākas pre-
tinieka aizdedzinātās ēkas, starp tām Jelgavas
pils. Kara Skolas štābs novietojās Palejas ielā Nr.

23. Nekavējoši noorganizēja garnizona dienestu,
izlika posteņus, izsūtīja patruļas. Pēdējās aptu-
rēja laupīšanas, kuras bija uzsākuši dažās vietās

neapzinīgākie kareivji, kā arī rūpējās par trofeju
savākšanu.

Pretim Skolas štābam esošā ģimnāzijas ēka

arī bija pretinieka aizdedzināta. Neskatoties

uz to, pateicoties Vltn. B re i k š a uzņēmībai, bei-

dzamā acumirklī no turienes izdevās izvākt 3 sma-

gos un 3 vieglos ložmetējus un 1 patšauteni, bez

tam daudz rezerves daļu un patronu.



Kara

Skola

parādē
1920.
g.

20.

maijā

Vienības

laukumā



No

kreisās:
Kara

skolas

komandieris
pulkv.

Klinsons,

ministru

prezidents
Dr.
K.

Ulmanis,

armijas

virspavēlnieks
ģenerālis
./.

Balodis,

pulkvedis

Kaminskis,
ģenerālis

Radziņi
un

ārlietu

ministrs
Z.

A.

Meierouics.

Valsts un

armijas
vadība

1919.
g.

20.

maijā

Vienības

laukumā



65

Līdz ar Jelgavas ieņemšanu pretinieka pre-
tošanās spējas bija galīgi salauztas. Vajājot vi-

ņu, Kurzeme 28. novembrī bija jau galīgi no pre-
tinieka iztīrīta.

Garnizona dienests Jelgavā turpinājās līdz 29.

novembrim, kad Kara Skola atgriezās Rīgā.
Līdz ar to bija nobeidzies Skolas cīņu laikmets un

viņa varēja stāties pie sava tiešā uzdevuma
—

jaunu virsnieku sagatavošanas.

Gandrīz divus mēnešus jaunsaformētā Kara
Skola bija pavadījusi uz kaujas lauka. Reti kādu

mācības iestādi ķer tāds liktenis. Reti, varbūt, arī

kāda Kara Skola ir varējusi savas Tēvijas lappu-
sēs ierakstīt tādus darbus, kā mūsu nacionālā Ka-

ra Skola. Lai tik atceramies vēlreiz viņas nozīmī-

go darbību pie mūsu armijas atkāpšanās uz Dau-

gavas labā krasta Torņakalnā, 9. oktobra vakarā,

ilgstošo Rīgas aizstāvēšanu, drošo uzbrukumu pie

Plāņiem, Vareļiem. Šī darbība bija prasījusi se-

košus upurus: 2 virsnieki ievainoti, 14 kadeti kri-

tuši, 28 kadeti ievainoti un kontūzēti.



66

Pieminekļa atklāšana kritušiem

kadetiem.

Piecpadsmit gadi bija pagājuši no dienas, kad

Kara Skolas durviis aizvērās cīņās rūdītiem ka-

detiem un viņi, jau kā jaunie virsnieki, dedzīgā
tēvu zemes mīlestībā devās pretim jaunām, sla-

venām gaitām cīņās par brīvo latvju valsti. Vi-

sus šos piecpadsmit gadus, 20. maijā, vai tas bija

Rīgā, vai kādā garnizona pilsētā, vai Latvijā, vai

ārzemēs, — pirmā izlaiduma virsnieki vienmēr

atcerējās savus slavas un uzvaras apvītās pagāt-

nes gaitas un dziļā godbijībā pieminēja tos sa-

vus kaujas biedrus, kuru jaunās dzīvības bija
izdzisušas asiņainās cīņās ar latvju tautas ienaid-

niekiem. Visus šos piecpadsmit gadus Latvijas
Kara Skolas 1. izlaidums nekad neaizmirsa savu

cēlo pienākumu —
darīt visu, lai Vareļu māju

robežās, kur visvairāk plūdušas kadetu asinis,
paceltos akmenī kalts piemineklis — kluss lieci-

nieks grūtām cīņām un taisnības svētai uzvarai.

Pirmā izlaiduma virsnieku cerības piepildī-
jās taisni izlaiduma piecpadsmitā gada dienā, kad

Vareļu māju laukos notika pieminekļa svinīga
atklāšana. Uz atklāšanas aktu bija ieradies kā

valdības pārstāvis ministru prezidenta biedrs M.

Skujenieks, iekšlietu viceministrs A. Bērziņš,

pulkv. Rozenšteins, Kara Skolas pirmais koman-

dieris plkv. Klinsons, plkv. Fogelmanis, Jelgavas
apr. priekšn. Ausmanis, apriņķa pašvaldību ve-

cākais T. Dārznieks un daudzi citi.

Ap pieminekli nostājās Kara Skolas 1. izlai-

duma virsnieki, Kara Skolas kursanti ar karogu
un Jelgavas aizsargu pulka trešā rota. Piemi-



Kara

Skola

parādes

gājienā
1920.
g.

20.

maijā



Kara

Skola.



67

nekļa atklāšanas runu teica ministru prezidenta
biedrs M. Skujenieks, norādot uz to reto pašuz-

upurēšanos un tēvzemes mīlestību, kādu izrādī-

juši pirmie kadeti. Goda zīme kadetiem uzcelta

apvidū, kur viņi sīvi cīnījušies pēc Daugavas
tiltu pāriešanas. Pagājuši daudzi gadi, veikts

liels darbs. Tagad, šinī kādreiz nopostītā apga-
balā atkal zeļ jauna, spēka pilna dzīvība. Šis

piemineklis lai atgādina katram latvju labāko

dēlu varoņgaitas, kas, ziedodami savas dzīvības,

uzupurējās par tautu un valsti.

Pēc valsts himnas pieminekļa iesvētīšanu iz-

darīja armijas mācītājs P. Apkalns, savā svētru-

nā starp citu norādīdams, ka tie latvju varoņi,
kas šai apkārtnē nolika savas dzīvības uz dzim-

tenes brīvības altāra, juta vienu domu — visu

par savas tautas brīvību un neatkarību. Kritušo

varoņu kvēle ir dzīva vēl tagad. Viņi sadega,
bet mūžam pastāvēs liesma, kas kvēloja viņos.

Godinot kritušo kadetu piemiņu, orķestris
noskaidināja „Kādā nu mierā", pēc kam mācītājs

P. Apkalns nolasīja varoņu nāvē kritušo 14 ka-

detu vārdus un iesvētīja pieminekli.
Gaya bija to rinda, kas mērojusi tālo ceļu

uz Vareļu mājām, lai godam pieminētu Kara Sko-

las pirmā izlaiduma kadetu varoņdarbus. Kara

ministra, brīvības cīņu virspavēlnieka ģen. Ba-

loža vārdā vaiņagu nolika armijas štāba priekš-
nieka vietnieks plkv. Rozenšteins, Kara Skolas

vārdā — plkv. Kārkliņš, tālāk
— plkv. Klinsons,

no pirmā izlaiduma virsniekiem un kadetiem
—

pirmā izlaiduma uzticams līdzcīnītājs iekšlietu

viceministrs A. Bērziņš. Kara Skolas kauju līdz-

gaitnieku — Vidzemes divīzijas, 5. Cēsu un 6.

Rīgas kājnieku pulku vārdā sveicināja plkv.
Bachs un plkv.-leitn. Upenieks un daudzi citi ap-

sveicēji — vietējās pašvaldības, aizsargi, aizsar-

dzes, organizācijas v. t. t. Pieminekļa apkārtnes

izdaiļošanai Latvijas Kaya Skolu beigušo virs-

nieku apvienības vārdā kapt. Opmanis paziņoja,



68

ka vaiņaga vietā apvienība ziedo Ls 50,—, bet

apvienības Jelgavas no daļa — Ls 30.—. Svinīgo
aktu noslēdza ministru prezidenta biedra M. Sku-

jenieka pateicība Kara Skolas 1. izlaidumam val-

dības un ministru prezidenta Dr. K. Ulmaņa
vārdā.

Svinīgs bija brīdis, kad piemineklim tuvojās
kritušo kadetu piederīgie, kas nolika uz piemi-
nekļa akmens plāksnēm skaistus pavasara ziedus.

Pievakarē, atgriežoties mājup, Jelgavas šose-

jas malā, kur pirms 16 gadiem, ejot cīņās pret
ienaidnieku Kara Skolas pirmie kadeti ieturēja
skopās vakariņas, arī tagad pirmā izlaiduma virs-

nieki apstājās, apstaigāja senās cīņu vietas un

ieturēja mazu azaidu. Šeit kara ministra ģen.
Baloža sveicienus nodeva pirmais Kara Skolas

komandieris plkv. Klinsons.

Lai lepni un vareni klusos Zemgales laukos

stāv akmens zīme, kas liecina par nesalaužamu

un nebeidzamu tēvu zemes mīlestību. O.



ŠemaNr.2

Šema Nr. 5.

Šemanr.4

ŠemaNr. 3.

ŠemaNr.1












	Pirmo kadetu kaujas gaitas
	FRONT
	Cover page
	Title
	PIRMO KADETU KAUJAS GAITAS

	MAIN
	Priekšvārds.�����
	Chapter
	I. Kara Skolas nodibināšanās.����������
	II. Cīņas Torņakalnā.��耢킃耢낃耢Ā�Ā�₩耢©耢ꂬ耢삭耢�
	III. Rīgas aizstāvēšana no 10. oktobra līdz 11. novembrim 1919. g.��������������������
	IV. Kauja pie Vareļiem-Plāņiem 17.-18. nov. 1919. g.���������������
	V. Uzbrukums Tiltiņi, Purmaļi, Tetelmindes mž. virzienā.���������������
	VI. Garnizona dienestā Jelgavā.��　�㐀僧耢탦耢
	Pieminekļa atklāšana kritušiem kadetiem.������Ā���
	Chapter


	Illustrations
	Untitled
	Piemineklis kritušiem kadetiem pie Vareļu mājām���������������
	Kadets Beļinka�����
	Kadets Dēliņš.������끌脢が脢
	Kadets Boms
	Kadets, L. K. O. K. Dzelzkalns.
	Kadets Erdmanis.
	Kadets Koliņš.�����
	Kadets Irbe.
	Kadets Lācis.�삍脢瀫脢
	Kadets, L. K. O. K. Palms, Otto.
	Kadets Pelše.
	Kadets. L. K. O. K. Palms, Pauls.
	Kadets Rutkis.
	Kadets, L.K.O.K. Skalde.
	Kadets Skudrulis.
	Kadetu ierakumi dzelztiltu gala 1919. g. novembra cīņu laikā���������������
	Rīgas dzelztiltu apcietinājumi 1919. g. novembra cīņu laikā�������������������������
	Ierakumi Daugavmalā 1919. g. novembra cīņu laikā��������������������
	Rīgas pils 1919. g. novembra cīņu laikā�。舢瀉舢���������　�　怇舢퀈
	Kapsēta pie Vec-Svirlaukas pagasta Vančiem, no kurienes Kara Skola ievadīja nakts uzbrukumu 18. XI. 1919. g.���������������
	Vareļi�舢���
	Vareļu sagruvušais ķieģeļu ceplis, kuru ar kauju ieņēma Kara Skola. Pāri Lielupei Kuņu māju ceplis, kur atradās ienaidnieks.��������������������������������������������������
	Vareļu māju lauks, kur Kara Skola zaudēja 12 kritušus kadetus�假舢瀒舢ဒ舢��������
	Tomeļi Garozas pagastā un ceļu krustojums, kur Kara Skola apturēja ienaidnieku pēc kaujas pie Vareļiem.-������������������������������
	Vec-Svirlaukas pagasta Bunduļu māju klēts, pie kuras nošauts gūstā kritušais ievainotais kadets Erdmanis.�〰㜲〰㜵〰㜳〰㜴〰㙦〰㙡〰㜵〰㙤〰㜳〰㉣〰㈰〰㙢
	Kara Skola parādē 1920. g. 20. maijā Vienības laukumā���だ舢쁢舢舢ၠ舢������������舢
	Valsts un armijas vadība 1919. g. 20. maijā Vienības laukumā��������������������
	Kara Skola parādes gājienā 1920. g. 20. maijā��������������������
	Kara Skola.
	Šema Nr. 1
	Šema Nr. 3.
	Šema nr. 4
	Šema Nr. 2
	Šema Nr. 5.


